
SIA “Rīgas meži” 
ILGTSPĒJAS PĀRSKATS 
2021



2

PAR PĀRSKATU
Uzņēmuma nosaukums	 Sabiedrība	ar	ierobežotu	atbildību	(SIA)	“Rīgas	meži”		

Kapitāla daļu turētājs	 Rīgas	valstspilsētas	pašvaldība	–	100%

Uzņēmuma biroja adrese	 Ojāra	Vācieša	iela	6/1,	Rīga,	LV-1004

Pārskata periods	 01.01.2021.	–	31.12.2021.

Publicēšanas datums	 2022.	gada	10.	septembris 

Pārskata pieejamība	 Ilgtspējas	pārskats	ir	publiskots	un	elektroniski	pieejams	uzņēmuma	mājaslapā	www.rigasmezi.lv	

	 GRI	starptautiskajā	ilgtspējas	pārskatu	datu	bāzē	www.globalreporting.org	

Ziņošanas biežums 	 Pirmais	ilgtspējas	ziņojums.	SIA	“Rīgas	meži”	turpinās	veikt	nefinanšu	ziņošanu	ik	gadu	izstrādājot	 
	 un	publiskojot	ilgtspējas	pārskatu

Ilgtspējas pārskata saturs	 Pārskata	saturu	veido	informācija,	kuru	uzņēmums	ir	apkopojis	un	atklāj	par	tās	darbībai	un	 
	 ilgtspējīgai	attīstībai	būtiskiem	aspektiem.	Pārskats	sagatavots	atbilstoši	Globālās	ziņošanas	iniciatīvas	(GRI)	standarta	pamatprasībām,	 
	 pilnā	mērā	atklājot	vispārējo	informāciju	par	uzņēmumu	(General	Disclosures	Standard)	

Ārējais apliecinājums	 Ārējs	revidents	nav	auditējis	ilgtspējas	pārskatu

Kontaktinformācija saziņai par pārskatu	 Kontaktinformācija	jautājumiem	par	uzņēmuma	ilgtspējas	pārskatu:	 
	 Evita	Vītola,	evita.vitola@rigasmezi.lv

mailto:evita.vitola%40rigasmezi.lv?subject=RM%20Ilgtsp%C4%93jas%20p%C4%81rskats


3

SATURS
PAR PĀRSKATU 2
PRIEKŠVĀRDS 4
PAR SIA “RĪGAS MEŽI” 5

Īsumā	par	uzņēmumu	 5
Uzņēmuma	attīstības	fakti	 6
Svarīgākie	rādītāji	 8
Mežsaimniecības	 9
“Dārzi	un	parki”	 10
Mežaparks	 12
Ekonomiskie	rādītāji	 13
Stratēģija	 15
Organizatoriskā	struktūra	 16
Atbildīga	pārvaldība	 18
Iepirkumi	 20
Ieinteresētās	puses		 21
Dalība	organizācijās	un	novērtējumi	 23

ILGTSPĒJAS ASPEKTI 24
Ilgtspējas	dimensijas	 24
Būtiskie	aspekti,	to	noteikšana	 25
Rūpes	par	vidi	 26
Darbinieki	 31
Sabiedrība		 33

GRI satura indekss 36



4

Rīgas	 valstspilsētas	uzņēmums	SIA	 “Rīgas	
meži”	 pirmo	 reizi	 teju	 15	 gadu	 uzņēmuma	
darbības	 vēsturē	 ir	 sagatavojis	 Ilgtspējas	
pārskatu!	 To	 ar	 patiesu	 gandarījumu	 un	
atbildību	 pret	 nākotni	 nododam	 sabiedrībai,	
un	 jo	 īpaši	 mūsu	 tiešajiem	 klientiem	 –	
rīdziniekiem!	

2021.gads,	par	kuru	pārskats	ir	sagatavots,	
uzņēmumā	 raksturojams	 kā	 kardināls	
pagrieziena	 punkts	 ilgtspējīgas	 attīstības,	
labas	 pārvaldības,	 korporatīvās	 sociālās	
atbildības,	 atklātības,	 pretkorupcijas	 u.c.	
jomās.	 To	 aizsāka	 atbildīgs	 uzņēmuma	
darbinieks,	 iesniedzot	 pašvaldībai	 trauksmes	
cēlēja	ziņojumu	par	iespējamiem	pārkāpumiem	
uzņēmuma	pārvaldībā.	Tam	sekoja	konkrētas	
rīcības	un	lēmumi	no	pašvaldības	puses,	radot	
labvēlīgu	 augsni	 iepriekš	 minēto	 	 pārmaiņu	
ieviešanai.

2021.gada	laikā	paveikts	tas,	ko	neredzējām	
SIA	“Rīgas	meži”	darba	kārtības	prioritātēs	visu	
uzņēmuma	faktisko	darbības	laiku.	Ilgtspējas,	
atklātības	 un	 labas	 pārvaldības	 principi	 vairs	
nav	 tikai	 “uz	 papīra”	 uzrakstīts	 saraksts.	 Tie	
ir	 principi,	 kurus	 šobrīd	 reāli	 ieviešam	 gan	
uzņēmumā	 kopumā,	 gan	 katra	 darbinieka	
ikdienas	profesionālajā	dzīvē.

Kopš 2021.gada, kad Rīgas 
dome pieņēma lēmumu par 
uzņēmuma vadības maiņu, 
mūsu pirmie darbi bija la-
bas korporatīvās pārvaldības 
sistēmas izveide un praktiska 
ieviešana. 

2021.gadā	uzsākām	izstrādāt	un	2022.gadā	
esam	apstiprinājuši	 virkni	 politiku,	 piemēram,	
“Korporatīvās	 pārvaldības	 politika”,	 “Interešu	
konfliktu	 un	 korupcijas	 risku	 novēršanas	
politika”,	 kā	 arī	 citus	 iekšējos	 normatīvos	
dokumentus.	 Lai	 nodrošinātu	 pilnīgu	 nulles	
toleranci	 pret	 korupciju,	 mums	 ir	 ne	 tikai	
sistēma	 un	 dokumenti,	 bet	 arī	 uzsāktas	
regulāras	darbinieku	apmācības,	lai	iedzīvinātu	
teorijas	pielietošanu	praksē.	

Pats	svarīgākais	uzņēmumā	ir	ikviens	mūsu	
darbinieks.	Tādēļ,	rūpējoties	par	darbiniekiem,	
par	viņu	labbūtību,	profesionālo	un	personības	
izaugsmi,	 par	 darba	 un	 privātās	 dzīves	
līdzsvaru,	 2021.gadā	 tika	 ievēlēta	 Darbinieku	
uzticības	padome	un	pilnīgi	jaunā	kvalitātē	tika	
izstrādāts	un	parakstīts	Koplīgums.	

Lai	 jaunā	 kvalitātē	 ieviestu	 vienus	 no	
būtiskākajiem	 ilgtspējas	 aspektiem	 –	 sabie-
drības	 informēšanu	 un	 iesaisti	 –	 2021.gadā	
uzsākām	 īstenot	 jaunu	 gan	 darbiniekus	
iekļaujošāku	 un	 atverošāku	 pieeju	 atvērtai	
iekšējai	 komunikācijai,	 gan	 ārējos	 klientus	
iesaistošāku	 un	 proaktīvāku,	 informējošāku	
korporatīvo	 un	 stratēģisko	 komunikāciju.	
Piemēram,	 saziņas	 stiprināšanai	 ar	
darbiniekiem	 notiek	 ikmēneša	 sarunas	 ar	
uzņēmuma	 valdi	 (t.sk.	 iespēja	 anonīmi	 uzdot	
jautājums),	 darbinieku	 iknedēļas	 informēšana	
par	 aktuālajām	 publikācijām	 par	 uzņēmumu	
un	 nozari,	 sadarbība	 ar	 Apkaimju	 iedzīvotāju	
centriem,	apkaimju	biedrībām,	u.c.	partneriem	
dalība	dažādos	pasākumos.	

To,	 ko	 citi	 uzņēmumi	 ir	 sasnieguši	 5-10	
gados,	 mēs	 sprinta	 tempā	 esam	 paveikuši	
viena	 gada	 laikā.	 Tomēr,	 uzskatu,	 ka	 esam	
tikai	 distances	 sākumā.	 Mūsu	 atklātības,	
labas	 pārvaldības	 un	 pretkorupcijas	 skrējiens	
turpināsies	 līdz	finišam.	Mēs	esam	sportisks,	
draudzīgs	 un	 viens	 otru	 atbalstošs	 kolektīvs,	
tāpēc	 esmu	 pārliecināta,	 ka	 šajā	 skrējienā	
uzvarēsim!	

Patiesā	cieņā 
Anita Skudra 

SIA “Rīgas meži” valdes priekšsēdētāja

PRIEKŠVĀRDS



5

ĪSUMĀ PAR 
UZŅĒMUMU

PAR SIA “RĪGAS MEŽI”

mežsaimniecība

mežizstrāde

Rīgas valstspilsētas administratīvajā teritorijā un ārpus 
tās esošu mežu teritoriju, tai skaitā īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju apsaimniekošana

GALVENIE DARBĪBAS VEIDI:

SIA “Rīgas meži” = Rīgas metropoles zaļās 
infrastruktūras pārvaldītājs

SIA	“Rīgas	meži”	ir	viens	no	nozīmīgajiem	Rīgas	valstspilsētas	pašvaldības	partneriem,	lai	
Rīga	iekļautos	Eiropas	zaļo	pilsētu	tīklojumā,	tā	vairojot	Rīgas	metropoles	konkurētspēju	
un	zināšanas	par	ilgtspējīgu	parku,	zaļo	zonu	un	apstādījumu	kopšanu	pilsētvidē	un	pilsē-
tas	tēla	veidošanu.

 • SIA	“Rīgas	meži”	ir	2008.gadā	dibināts	pašvaldības	uzņēmums.

 • Pirmās	meža	platības	Rīgas	pilsētas	rīcībā	nonāca	jau	13.gadsimtā.

 • Rīga	ir	lielākā	Eiropas	pilsēta	–	mežu	īpašniece	un	SIA	“Rīgas	Meži”	ir	trešie	
lielākie	meža	apsaimniekotāji	Latvijā.

 • Uzņēmuma	objekti	atrodas	Rīgas	un	Jūrmalas	valstspilsētu,	kā	arī	Ādažu,	Ķeka-
vas,	Limbažu,	Mārupes,	Ogres,	Olaines,	Ropažu,	Salaspils	un	Siguldas	novadu	
teritorijās.

koksnes pārstrāde

Rīgas valstspilsētas publisko apstādījumu teritoriju 
(dārzi, parki u.c.) kopšana 

nekustamo īpašumu iznomāšana

kultūras un atpūtas parka “Mežaparks” pārvaldīšana 



6

UZŅĒMUMA ATTĪSTĪBAS FAKTI

1225

1866

1962 1995 2003

1920 1933 1940

1621 18. gs. 1824

Pirmie	meži	Rīgas	īpašumā	nonāca	
ap	 1225.gadu.	 Meža	 īpašumi	 no	
Doles	salas	krācēm	līdz	Misas	upei	
un	Lielupei,	gar	 jūru	 līdz	Ķīšezeram	
un	gar	Juglas	upi	 (tagadējā	Olaine,	
Babīte,	Mārupe,	Sala,	Rīgas	pilsēta)	
palika	 Rīgas	 pilsētas	 īpašumā	 līdz	
1940.gadam.

1866.gadā	 pilsētas	mežos	 sākās	 sistemātiska	meža	
meliorācija,	bet	1867.gadā –	mākslīgās	apmežošanas	
darbi.	1880.-1891.gadā	Rīgas	mežos	pirmoreiz	norisi-
nājās	meža	ierīcības	pasākumi.	1882.gadā	par	Rīgas	
pilsētas	 virsmežzini	 kļuva	 mežzinātnieks	 Eižens	 Os-
tvalds.	Viņš	izstrādāja	“meža	rentes	teoriju”,	pēc	kuras	
īstenošanas	ienākumi	no	Rīgas	pilsētas	mežiem	strauji	
palielinājās.

Padomju laikos	ap	Rīgu	tika	noteikti	dažādi	ierobežojumi	–	zaļās	zonas	meža	parki	ar	
augstu	cirtmetu	un	kailciršu	ierobežojumu	un	zaļo	zonu	mežsaimnieciskie	meži	ar	pa-
augstinātu	cirtmetu.	1962.gadā	tika	izveidots	Piejūras	dabas	parks,	kurā	tika	iekļauta	
daļa	bijušo	Rīgas	pilsētas	meža	īpašumu	Vecāķu	apkārtnē	un	Buļļusalā,	bet	1977.gadā 
tika	izveidots	Beberbeķu	dabas	parks.	Minēto	ierobežojumu	rezultātā	šobrīd	Rīgas	pilsē-
tas	mežos	ir	liels	pieaugušu	mežaudžu	īpatsvars	–	atsevišķās	mežniecībās	pieauguši	
meži	sastāda	pat	34	%	no	meža	zemēm.

Pēc	 Latvijas	 valsts	 neatkarības	
atjaunošanas,	Rīgas	pilsēta	1995.
gada 11.aprīlī uzsāka	 īpašuma	
tiesību	 atjaunošanu	 uz	 tai	 pirms	
kara	piederējušām	meža	zemēm.

Līdz 2003.gadam	Rīgas	meža	īpašumus	apsaimniekoja	
Rīgas	 domes	 Īpašuma	 departamenta	 Meža	 pārvalde.	
No 2003.gada 2.janvāra	Rīgas	pilsētai	piederošās	meža	
platības	sāka	apsaimniekot	Rīgas	pašvaldības	aģentū-
ra	 “Rīgas	meža	aģentūra”,	kuru	 izveidoja,	 reorganizējot	
Meža	pārvaldi.

Pirmā pasaules kara laikā	 liela	 daļa	 Rī-
gas	pilsētas	meža	platību	 tika	 izpostītas,	
un	 pilnvērtīga	 mežu	 apsaimniekošana	
sākās	 tikai	1920.gadā.	Bija	nepieciešami	
apjomīgi	atjaunošanas	darbi,	un	laikā	līdz	
1930.gadam	meža	 izmantošanas	apjomi	
samazinājās	aptuveni	divreiz,	salīdzinot	ar	
pirmskara	līmeni.

No 1933.gada,	pilsēta	node-
va	 valsts	 īpašumā	 lauksaim-
niecības	zemes	jaunsaimnie-
cību	 izveidei	 pretī	 saņemot	
valsts	 meža	 fonda	 zemes	
Carnikavā,	 Ādažos,	 Garkalnē	
un	Ropažos,	kā	arī	daļu	Stopi-
ņu	teritorijas.

Pēc	padomju	okupācijas	ar	1940.gada 5.novembra 
lēmumu	 Rīgas	 pilsētas	 īpašums	 tika	 nacionalizēts	
un	pārgāja	valsts	īpašumā.	Līdz	1940.gada 21.jūli-
jam	Rīgas	pilsētai	ārpus	administratīvajām	robežām	
piederēja	70	683	ha	meža	zemju.	Mežu	apsaimnie-
koja	Rīgas	virsmežniecība	ar	septiņām	mežniecībām.	
Vācu okupācijas laikā	īpašuma	tiesības	Rīgas	pilsē-
tai	netika	atjaunotas.

Pēc	 1621.gada	 kara	 Zviedrijas	 karalis	 kā	 kompensāciju	 par	
gūtajiem	zaudējumiem	pilsētas	aplenkuma	 laikā	piešķīra	Rīgai	
mežiem	 bagātās	 Limbažu,	 Lādes	 un	 Viļķenes	 muižas.	 1630.
gadā	Zviedrijas	karalis	Gustavs	Ādolfs	apstiprināja	Rīgas	pilsē-
tas	īpašuma	tiesības	ar	tā	saucamo	donācijas	grāmatu.	Tā	Rīgas	
pilsētas	īpašumā	nonāca	meži,	kas	atrodas	Salaspils,	Ikšķiles	un	
Ogresgala	 robežās.	Mazjumpravas	muižu	un	daļu	Stopiņu	pa-
gasta	teritorijas	Rīgas	pilsēta	atpirka	1636.gadā.

18. un 19.gadsimtā	Rīgas	pilsēta	turpināja	
iepirkt	mežus:	Berkavas	muižu	Daugmalē	
–	 1769.	 gadā;	 Turkalnes	muižu	 Ikšķilē	 –	
1886.	 gadā;	 Kurtes	 Stopiņu	muižu	 Stopi-
ņos	–	1880.	gadā.	Līdz	pat	19.gadsimta 
sākumam	Rīgas	pilsētas	mežu	apsaimnie-
košanu	un	izmantošanu	neregulēja	nekādi	
noteikumi.

1824.gadā	 Rīgas	 rāte	
izdeva	 “Meža	 likumus”,	
kas	 kļuva	 par	 pamatu	
turpmākai	 pilsētas	 mežu	
apsaimniekošanai.	 Tika 
nodibināta Rīgas pilsē-
tas virsmežniecība.

Līdz SIA “Rīgas meži” dibināšanai



7

2011.gadā	 tika	 veikta	 kokaudzētavas	
“Norupe”	rekonstrukcija	un	jaunu	siltum-
nīcu	izbūve	stādu	audzēšanai.

2007

2013

2019 2020 2021

2016 2017

2018

2009 2010 2011

2012

2007.gadā tika	 nodibināts	 pašvaldības	
uzņēmums	–	SIA	“Rīgas	meži“,	kas	savu	
darbību	uzsāka	2008.gada sākumā.

2013.gadā	 SIA	 “Rīgas	
meži”	 atklāja	 kokzāģētavu	
“Norupe”.	 Un	 jau	 2014.
gadā	 ar	 pašu	 audzēta-
jiem	stādiem	tika	iestādīts	
jauns	priežu	mežs	Gaujas	
mežniecībā.

2019.gadā	 Dauga-
vas	 mežniecības	
teritorijā,	 netālu	 no	
Tīnūžiem,	 atklātas	
jaunas	 vides	 izglītī-
bas	 centra	 “Zaļā	
klase”	telpas.

2020.gadā	 SIA	 “Rīgas	
meži”	 ieguva	 starptautisko	
FSC  –	 FOREST	 STEWARD-
SHIP	 COUNCIL®	 (FSC®	
C159932)	sertifikātu.

2020.gadā	 paplašināts	
rekreācijas	 pakalpojumu	
klāsts	 uzņēmuma	 apsaim-
niekotajās	teritorijās	–	Man-
gaļsalā	un	Biķernieku	mežā.	
Tāpat	izveidota	digitālā	karte	 
https://mdps.rigasmezi.lv.	

2021.gads	 uzņēmumā	 raksturojams	kā	 kardināls	 pagrieziena	punkts	 ilgtspējīgas	 attīstības,	 labas	pārvaldības,	 korpo-
ratīvās	sociālās	atbildības,	atklātības,	pretkorupcijas	u.c.	jomās.	2021.gada	sākumā	mainījās	uzņēmuma	vadība	un	kopš	
gada	sākuma	uzņēmumā	tika	uzsākts	īstenot	nozīmīgas	pārmaiņas,	kas	mērķtiecīgi	darbojas	labas	pārvaldības,	caur-
spīdīguma,	ilgtspējīgas	saimniekošanas,	korporatīvās	sociālās	atbildības	virzienos.	

Tāpat,	arī	2021. gadā	Rīgas	domes	Mājokļu	un	vides	komiteja	apstiprināja	SIA	“Rīgas	meži”	vispārējo	stratēģisko	mērķi.	

SIA	“Rīgas	meži”	valde	apstiprināja	grozījumus	“Meža	apsaimniekošanas	plānā”,	kurā	lielāka	nozīme	piešķirta	bioloģiski	
vērtīgajām	un	rekreācijas	teritorijām,	bet	samazinātas	mežsaimniecisko	darbu	platības,	kā	arī	apstiprināja	vides	izglītības	
programmas	“Zaļā	klase”	koncepciju,	kas	paredz	vides	izglītības	attīstību	un	“Zaļās	klases”	ideju	attīstību	ārpus	vides	izglītī-
bas	centra	Ogres	pievārtē,	visām	SIA	“Rīgas	meži”	teritorijām	pakāpeniski	kļūstot	par	vienu	lielu	“Zaļo	klasi”,	kas	pieejama	
pēc	iespējas	plašākam	cilvēku	lokam.	Pēc	tam	grozījumus	un	koncepciju	akceptēja	atbildīgā	–	Rīgas	domes	Mājokļu	un	
vides	komiteja.	

2021.gada septembrī	uzņēmumam	LR	Uzņēmumu	reģistrā	tika	reģistrēts	nacionālajai	drošībai	nozīmīgas	komercsabie-
drības	statuss.	

2021.gadā	darbu	uzsāka	SIA	“Rīgas	meži”	padome	–	pārraudzības	institūcija,	kas	pārstāv	dalībnieka	intereses	sapulču	
starplaikā	un	uzrauga	valdes	darbību.	

2021.gada	pārskats	pirmo	reizi	uzņēmuma	vēsturē	tika	sagatavots	atbilstoši	Eiropas	Savienības	(ES)	apstiprinātajiem	
Starptautiskajiem	finanšu	pārskatu	standartiem.

2016.gadā	 liela	 uzmanība	 tika	 veltīta	 atpūtas	 jeb	
rekreācijas	 objektu	 atjaunošanai,	 starp	 kuriem	
arī	 vēsturiski	 nozīmīgs	 tūrisma	 galamērķis	–	 Zie-
massvētku	kauju	piemiņas	vieta	Tīreļu	mežniecībā.	
Tuvumā	esošajās	un	SIA	“Rīgas	meži”	atjaunotajās	
Ziemassvētku	 kauju	 latviešu	 strēlnieku	 pozīcijās	
tika	uzņemta	viena	no	Latvijas	simtgades	gaidītā-
kajām	spēlfilmām	“Dvēseļu	putenis”.

2017.gadā	 uzņēmums	
ar	 saviem	 darbiniekiem	
noslēdza	Koplīgumu.

2018.gadā,	 Latvijas	 simt-
gadē,	daudzi	Valsts	svētku	
pasākumi	 notika	 uzņēmu-
ma	 pārziņā	 esošajās	 teri-
torijās,	īpaši	–	galvaspilsē-
tas	 parkos.	 2018.gadā 
ekspluatācijā	 tika	 nodota	
“Mežaparka”	 Lielās	 es-
trādes	paplašinātā	skatītā-
ju	zona,	kas	līdz	2021.gada 
vasarai	 bija	 SIA	 “Rīgas	
meži”	 daļas	 “Mežaparks”	
pārziņā	 (pašlaik	 to	 pārval-
da	 Ziemeļrīgas	 Kultūras	
apvienība).

Kopš	2009.gada	 SIA	 “Rīgas	meži”	 ap-
saimnieko	Rīgas	zaļo	sirdi	–	kultūras	un	
atpūtas	parku	“Mežaparks”.

2010.gadā	SIA	“Rīgas	Meži”	uzsāka	mežistrādes	darbus	un	apaļ-
koku	 sortimenta	 tirdzniecību	 “pie	 ceļa”.	 Savukārt	 2015.gadā	 tika	
uzsākta	koksnes	sortimenta	piegādes	arī	līdz	pircējam.

2012.gadā	uzņēmums	pārņēma	likvidētās	Rīgas	pašvaldības	aģentūras	“Rīgas	dārzi	un	
parki”	funkcijas	un	turpmāk	Rīgas	pilsētas	dārzu	un	parku	apsaimniekošanu	nodrošina	
daļas	“Dārzi	un	parki”	–	Apkaimju	iecirknis,	Pārdaugavas	iecirknis,	Rīdzenes	iecirknis	un	
Tehniskais	dienests.	Tāpat	2012.gadā	tika	uzsākts	uzņēmuma	vides	izglītības	projekts	
“Zaļā	klase”,	kas	šo	gadu	laikā	piedzīvojis	transformāciju	un	attīstību.

2012.gadā	 uzņēmums	 ieguva	 PEFC	 –	 PROGRAMME	 FOR	 THE	 ENDORSEMENT	 OF	 
FOREST	CERTIFICATION	SCHEMES	(TT-PEFC-FM005)	sertifikātu.

Pēc SIA “Rīgas meži” dibināšanas

https://mdps.rigasmezi.lv


8

SVARĪGĀKIE RĀDĪTĀJI
SIA	“Rīgas	meži”	ir	viens	no	nozīmīgajiem	Rīgas	valstspilsētas	pašvaldības	partneriem,	kas	rūpējas	par	pilsētas	tēla	
veidošanu	un	par	to,	lai	Rīga	iekļautos	Eiropas	zaļo	pilsētu	tīklojumā,	tā	vairojot	Rīgas	metropoles	konkurētspēju	un	
zināšanas	par	ilgtspējīgu	parku,	zaļo	zonu	un	apstādījumu.	

Uzņēmums	rūpējas	par	Rīgas	valstspilsētas	mežu,	parku	un	dārzu	ilgtspējīgu	attīstību,	bioloģisko	daudzveidību	un	
pieejamību	sabiedrībai.

2021.	 gadā	 LR	 Uzņēmumu	 reģistrā	 ir	 reģistrēts	 nacionālajai	
drošībai	nozīmīgas	komercsabiedrības	statuss.

Pamatdarbība: 4 līgumi ar Rīgas valstspilsētas pašvaldību
 • Par	mežu	un	meža	zemju	Rīgā	un	īpaši	aizsargājamo	dabas	teri- 

toriju	kategorijās	un	zonās	pārvadīšanu	un	apsaimniekošanu 
(no	10.06.2009.)

 • Par	nekustamo	īpašumu	pārvaldīšanu	un	apsaimniekošanu»	 
(no	30.10.2009.)

 • Par	Rīgas	pilsētas	kultūras	un	atpūtas	zonas	«Mežaparks»	vienotas	
apsaimniekošanas,	aizsardzības,	izmantošanas	un	attīstības	no-
drošināšanu	(no	09.11.2009.)

 • Pārvaldes	uzdevuma	deleģēšanas	līgums	(no	28.02.2012.)

Ilgtspējas	indekss	2021	–	SUDARABA	kategorija

!

SIA	“Rīgas	meži”	praktiski	attīsta	vides	izglītības	programmas	“Zaļā	klase”	konceptu.	Proti,	pakāpeniski	to	izvērš	no	
vides	izglītības	centra	Ogres	pievārtē	arī		galvaspilsētā	un	visās	uzņēmuma	apsaimniekotajās	teritorijās.	Tā	uzņē-
muma	teritorijas	kļūst	par	vienu	lielu	“Zaļo	klasi”,	kas	pieejama	aizvien	plašākam	iedzīvotāju	lokam	un	kur	aizvien	in-
teresantāk	un	aizraujošāk	iepazīt	un	izzināt	dabu,	izprast	ilgtspējīgas	mežu,	parku	u.c.	teritoriju	apsaimniekošanas	
nozīmi,	lai	saglabātu	dabas	vērtības	un	nodotu	tās	nākamajām	paaudzēm	u.c.	

“Zaļā	klases”	ekskursijas	un	nodarbības:	376	dalībnieki,	t.sk.	“Zaļās	klases”	kompleksā	Daugavas	mežniecībā:	350	
dalībnieki,	dalība	biedrības	“Mellene”	nometnē	“Esi	drošs””:	30	dalībnieki,	ekskursijas	Viesturdārzā	un	Kanālmalā:	26	
dalībnieki.		

 • 114	m2	zaļā	zona	uz	vienu	Rīgas	iedzīvotāju	(PVO	min	rādītājs	ir	9	m2).
 • Uzņēmuma	pārziņā	ir	20%	Rīgas	valstspilsētas	teritorijas.

Pamatkapitāls  
114	817	770	EUR

408 nodarbināto

Neto apgrozījums  
17	567	042	EUR–	
par	3,5%	mazāk	
nekā	2020.	gadā

62,7 tūkst. ha mežu 339 ha  Dārzi & Parki 
jeb 125 objekti

385 ha Mežaparks

Neto peļņa  
9	030	982	EUR

Pašu kapitāls  
195	683	139	EUR

Neto rentabilitāte: 
14,4%	 

(2020.gadā:	3,6%)

408



9

SIA “Rīgas meži” mežniecības

MEŽSAIMNIECĪBA

1436 ha 795 ha 279,29 ha

Mežsaimniecības	daļas	galvenais	uzdevums	ir	ilgtspējīgi	apsaimniekot	Rīgas	valstspilsētas	īpašumā	esošās	
dabas	teritorijas,	kā	arī	panākt	bioloģiskās	daudzveidības	saglabāšanu	un	pieaugumu,	oglekļa	piesaisti	un	
uzkrāšanu,	ekonomiskās	un	sociālās	vērtības	pieaugumu.	Uzņēmumā	ir	Daugavas,	Gaujas,	Katrīnas,	Rīgas	
un	Tīreļu	mežniecības,	kā	arī	kokaudzētava	un	kokzāģētava	“Norupe”.	SIA	“Rīgas	meži”	objekti	atrodas	Rīgas	
un	Jūrmalas	pilsētu,	kā	arī	Ādažu,	Ķekavas,	Limbažu,	Mārupes,	Ogres,	Olaines,	Ropažu,	Salaspils	un	Siguldas	
novadu	teritorijās.	Uzņēmums	īsteno	vides	izglītības	programmu	“Zaļā	klase”.

iestādīti 1,513 milj. 
priežu,	egļu,	bērzu,	melnalkšņu	un	ozolu

Meža atjaunošana:

Uzlabojot ainavisko kvalitāti izkoptas:

Meža infrastruktūras uzturēšana:

 • koptas	robežstigas	–	6,61	km,	kvartālstigas	–	13,59	km;	

 • novākts	apaugums	grāvjos	7,79	ha	un	gar	ceļiem	5,4	ha;	

 • veikti	atjaunoto	platību	aizsardzības	profilaktiskie	pasākumi	pret	kaitēkļiem	29,5	ha	platībā;

 • lai	ierobežotu	pārnadžu	radītos	bojājumos	jaunaudzēs	un	atjaunotajās	platībās,	kopumā	tika	apstrādāti	685,83	ha;	

 • veikta	augsnes	sagatavošana	409	ha	atjaunošanai	paredzētajās	platībās;

atjaunoto	meža	platību jaunaudžu esošu	mežu	platību

SIA	 “Rīgas	 meži”	 ir	 saņēmusi	 PEFC	 –	 PROGRAMME	 FOR	 THE	
ENDORSEMENT	OF	FOREST	CERTIFICATION	SCHEMES	(TT-PEFC-FM005)	
un	 FSC	 –	 FOREST	 STEWARDSHIP	 COUNCIL®	 (FSC®	C159932)	 	meža	
apsaimniekošanas	sertifikātus,	kas	apliecina	videi	draudzīgu,	ekonomiski	
pamatotu	un	sociāli	atbildīgu,	ilgtspējīgu	meža	apsaimniekošanu.Izgatavoti un mežā uzstādīti:

762	putnu	būri 73	transporta	kustību	
ierobežojošas	barjeras

53	ugunsgrēki,	kas	skāruši	
35	ha	platību

Dzēsti:



10

“DĀRZI UN PARKI”
“Dārzi	un	parki”	daļas	galvenais	uzdevums	ir	rūpēties	par		Rīgas	valstspilsētas	dārziem,	parkiem,	skvēriem	
un	citiem	pilsētvides	objektiem,	tos	 ilgtspējīgi	un	racionāli	apsaimniekojot	un	vairojot	to	pieejamību,	kā	arī	
aizsargāt	dabas	un	kultūrvēsturiskās	vērtības	un	rūpēties	par	iedzīvotāju	labbūtību.	

Pārziņā	esošā	teritoriju	platība	palielinājusies	par	87	hektāriem	jeb	aptuveni	20%

Rekonstruēti	stādījumi	305	m2	platībā.

<	100	apskates	objekti	un	atpūtas	vietas	–	audiogids

<		40	bērnu	rotaļu	laukumiņu	un	sporta	trenažieru

Saskaņoti	252	publiskie	pasākumi

“Rīgas	Vasara	2021”	–	īstenots	projekts	Tērbatas,	Miera,	Vaļņu,	baznīcas	ielās	un	
jaunās	Ģertrūdes	baznīcas	apkārtnē,		Teātra	laukumā	izvietoti	un	uzturēti	parkleti,	
kokaugu	un	lakstaugu	kompozīcijas	pārvietojamos	konteineros	un	traukos

2021.gadā Rīgas valstspilsētas publiskajos apstādījumos iestādīti:  

•	 9271	pavasara	ziedaugs,
•	 59	942	vasaras	ziedaugi,
• 2938	dekoratīvie	kāposti	–	atvasarā,	rudens	dobju	un	augu	trauku,	
•	 kopējā	vizuālā	skata	uzlabošanai,
•	 2358	ziemcietes,
• 23	koki,
• 358	krūmi	un	skujeņi,
• 21	500	sīpolpuķes.

87 ha

305 m2



11

Rīgas	parkiem	ir	sena	vēsture:	Ēbelmuižas	un	Nordeķu	parku	pirmsā-
kumi	ir	no	bagāto	rīdzinieku	ārpilsētas	muižu	parkiem,	Viesturdārzā	
pirmos	 kokus	 stādīja	 1721.gadā,	 kad	 Livonijas	 teritorija	 nonāca	
Krievijas	impērijas	pakļautībā	un	Pēteris	Pirmais	gribēja	Rīgā	ierīkot	
tādus	parkus,	kādus	Eiropā	redzējis.	Pēc	1812.gada	lielā	ugunsgrēka	
ģenerālgubernators	Filippe	Pauluči,	 lai	mazinātu	cilvēku	bēdas	par	
nodegušajiem	īpašumiem,	aicināja	stādīt	alejas	un	ziedot	parka	iz-
veidei.	Tā	sākās	Vērmanes	dārza	vēsture.	Kad	1860.gados	cars	atļā-
va	 nojaukt	 nocietinājumus	 ap	 Iekšrīgu,	 uzsāka	 veidot	 Kanālmalas	
apstādījumus.	1890.gadā	par	Rīgas	galveno	ainavu	arhitektu	sāka	
strādāt	 leģendārais	 Georgs	 Kufalts,	 pateicoties	 viņa	 talantam	 un	
pārliecināšanas	spējām,	Rīgā	ir	ne	tikai	unikālie	Kanālmalas	apstādī-
jumi,	bet	arī	gleznainais	Arkādijas	parks,	Grīziņkalns	un	Dzegužkalns.	

Kad	nodibināja	Latvijas	republiku,	par	Rīgas	galveno	ainavu	arhitektu	
tika	uzaicināts	Kufalta	māceklis,	talantīgais	Andrejs	Zeidaks	–	viņš	
ne	 tikai	 ēnainajos	 Kufalta	 parkos	 ielaida	 sauli	 un	 košus	 akcentus	
ar	 ziemciešu	 dobju	 palīdzību,	 bet	 izveidoja	 bērnu	 spēļu	 laukumus	
un	bradājamos	baseinus.	Šis	ainavu	arhitekts	atvēra	apstādījumus	
sabiedrībai,	 jo	uzskatīja,	ka	parkiem	ir	 jābūt	ne	vien	skaistiem,	bet	
arī	noderīgiem.	Andrejs	Zeidaks	ne	tikai	pārplānoja	Pirmā	pasaules	
kara	laikā	smagi	cietušos	apstādījumus,	bet	izveidoja	Ziedoņdārzu,	
turpināja	 Esplanādes	 apzaļumošanu,	 pārplānoja	 privāto	 Strēlnieku	
dārzu,	kas	30.gados	kļuva	par	publisko	parku	un	turpmāk	pazīstams	
kā	Kronvalda	parks.

Padomju	 laikos	 par	 Rīgas	 apstādījumiem	 rūpējās	 ne	 mazāk	 ta-
lantīgais	un	diplomātiskais	Zeidaka	māceklis	Kārlis	Barons.	Viņam	
bija	iespēja	ne	tikai	atjaunot	Otrajā	pasaules	karā	cietušos	parkus,	
bet	projektēt	Uzvaras	parku	un	ierīkot	apstādījumus.

Kad	apstādījumi	 ierīkoti,	darbi	nebeidzas:	 ik	pa	20-30	gadiem	par-
ki	 ir	 jārekonstruē,	 ik	pa	pieciem	gadiem	jāpārstāda	augi	ziemciešu	
dobēs,	netālu	no	kokiem,	kas	sāk	novecot,	jāstāda	līdzīgu	sugu	koki.	
Padomju	laikos	par	apstādījumiem	rūpējās	uzņēmums	“Rīgas	dārzu	
un	parku	trests”,	kas	bija	samērā	nabadzīgs	uzņēmums	un	arī	ap-
stādījumi	 bija	 ļoti	 nolaisti.	 Strauja	 izaugsme	sākās	 tad,	 kad	2012.
gadā	šo	pašvaldības	uzņēmumu	savā	paspārnē	pārņēma	SIA	“Rīgas	
Meži”	kā	daļu	“Dārzi	un	parki”.	

Zīmīgi,	ka	2019.gadā	pirmā	Latvijas	Ainavu	arhitektūras	 “Dižbalva”	
starptautiskas	 žūrijas	 vērtējumā	 piešķirta	 pašvaldības	 uzņēmuma	
“Rīgas	meži”	daļai	 “Dārzi	 un	parki”	par	 kanālmalas	apstādījumu	 il-
gtspējīgu	apsaimniekošanu.

Žūrijas	 vadītājs,	 Starptautiskās	 Ainavu	 arhitektu	 federācijas	 prezi-
dents	Džeimss	Heiters	no	Austrālijas	balvu	pasniedzot	teica:		“Starp	
visiem	Latvijas	pieteikumiem	bija	viens,	kas	izcēlās	īpaši.	Mūsuprāt,	
tas	 patiešām	 ir	 starptautiskas	 izcilības	 piemērs.	 Kanālmalas	 ap-
stādījumi	ir	svarīgi	ne	tikai	Rīgai	un	Latvijai,	bet	arī	visai	Eiropai	un	pat	
pasaulei.	Tas	ir	augstas	raudzes	ainavas	piemērs,	un	žūrijas	lēmums	
par	to	bija	vienbalsīgs.	Tādēļ	“Dižbalvu”	mēs	piešķiram	Kanālmalas	
apstādījumiem!!!”.	Joprojām	vēsturiskie	parki	tiek	aprūpēti	ilgtspējīgi	
un	ar	cieņu	pret	seno	plānojumu.

SIA	“Rīgas	Meži”	rūpējas	ne	tikai	par	galvaspilsētas	apstādījumiem,	
bet	kopš	2021.gada	sagatavo	bezmaksas	audio	gidus	par	parku	vēs-
turi.	Pirmie	tika	publicēti	maijā	par	Viesturdārzu,	jūnijā	par	Vērmanes	
dārzu	un	 jūlijā	 par	Arkādijas	parku.	 2021.gadā	Viesturdārza	audio	
gids	 lietots	4700	 reižu,	Vērmanes	dārza	 -	1500	 reižu	un	Arkādijas	
parka	–	1600	reižu.

2021.gada	 nogalē	 notika	 pirmās	 pastaigas,	 kur	 tiek	 stāstīts	 par	
Rīgas	apstādījumu	vēsturi	un	augu	sugām.	2021.gada	nogalē	 tika	
apmācīti	15	Rīgas	skolotāji,	lai	iedvesmotu	Rīgas	mežus	un	parkus	
izmantot	āra	nodarbībām.		

Daļas	“Dārzi	un	parki”	speciālisti	nemitīgi	seko	jaunākajām	apstādī-
jumu	veidošanas	tendencēm,	puķu	dobēs	izmanto	ne	tikai	jaunāko	
šķirņu	bagātīgi	ziedošus	augus,	bet	ierīko	arī	apputeksnētājiem	tīka-
mas	dobes,	jo	aizvien	biežāk	uz	Rīgas	namu	jumtiem	bitenieki	izvieto	
bišu	stropus	un	iegūst	profesionālajos	konkursos	par	labāko	atzīto	
medu.	

Parkos	stāda	ne	tikai	vietējo	sugu	kokaugus,	bet	arī	retumus,	kurus	
Latvijas	un	pasaules	dendrologi	apbrīno	ar	tikpat	lielu	pārsteigumu	
kā	Kufalta	vai	Zeidaka	stādītos	ginkus,	korķa	kokus,	katsuras,	retu	
sugu	magnolijas,	 zirgkastaņas	 u.c.	 Katrs	 labi	 iedzīvojies	 retas	 su-
gas	kokaugs	 ir	milzīgs	dārznieku	sasniegums	un	profesionalitātes	
apliecinājums,	 kā	 arī	 sugas	 izplatības	 areāla	 paplašinājums.	 DAP	
ģenerāldirektors	un	dendrologs	Andrejs	Svilāns	2021.gadā	vadot	ek-
skursiju	parku	darbiniekiem	pa	centra	apstādījumiem	teica:	 “Rīgas	
apstādījumi	 ir	 tikpat	 bagātīgi	 kā	 botāniskie	 dārzi.	 Dažreiz	 ieraugu	
kādu	jaunu	retumu	un	nodomāju:	“Viņi	taču	ir	traki!”	Bet	–	ja	Kufalts	
un	Zeidaks	nebūtu	bijuši	 līdzvērtīgi	traki,	Rīgas	apstādījumi	nebūtu	
tik	bagātīgi.”

2020.gada	rudenī	Uzvaras	parkā	tika	 iesēts	Latvijā	pirmais	dabīgo	
pļavu	kvadrātmetrs	un	šis	darbs	tiek	turpināts	citos	apkaimju	parkos.	
Latvijas	dabas	fonds	2021.gada	nogalē	atzina,	ka	šis	kvadrātmetrs	

bija	ar	vislabāko	sugu	sadīgšanas	un	izdzīvošanas	rezultātu	valstī.	
Kur	vien	iespējams,	bioloģiskās	daudzveidības	vairošanai	tiek	ievies-
ti	reti	pļauti	zālieni,	palīdzam	apkaimju	aktīvistiem	ierīkot	bioloģiski	
vērtīgus	zālienus.	

Parkos	ziemā	kā	pretslīdes	materiālu	izmanto	granīta	šķembiņas	un	
smiltis,	nevis	nātrija	hlorīdu.	Lai	pasargātu	kokus,	parkos	no	2020.
gada	tiek	izvietoti	t.s.	suņu	pasta	stabiņi.	Tos	izgudroja	un	no	pašu	
kokmateriāliem	izgatavoja	uzņēmuma	darbinieki.

Vecos	parkos	cik	iespējams	ilgi	tiek	saglabāti	vecie,	dobumainie	koki,	
tajos	 ligzdo	dažādu	sugu	putni.	 Jaunajos	apstādījumos	 tiek	 izlikti	
putnu	būrīši,	kurus	regulāri	 tīra.	Ornitologi	Rīgas	parkos	gada	laikā	
novēro	ap	100	putnu	sugu.	

Koki,	 kurus	drošības	apsvērumu	dēļ	 jānozāģē,	 kā	arī	 zari	 tiek	pār-
strādāti	 šķeldā,	 to	 izmanto	 apdobju	 mulčēšanai.	 Malku	 izmanto	
dārznieku	 darba	 telpu	 apkurei.	 Daļa	 koku	 lapu	 tiek	 kompostētas	
un	trūdzemi	izmanto	parku	mēslošanai.	Tā	tiek	saglabāta	augsnes	
auglība	un	samazināts	Getliņu	izgāztuvē	noglabāto	atkritumu	daud-
zums.	

Lai	mazinātu	stresu	un	dotu	iespēju	daudzstāvu	namu	iedzīvotājiem	
sadraudzēties,	Nordeķu	parkā	Iļģuciemā	2021.gadā	ierīkots	kopienu	
dārzs,	kuru	cilvēki	ar	prieku	kopj	un	laista.	

Ēbelmuižas	parkā	jau	vairākus	gadus	apstādījumi	tiek	papildināti	ar	
uzņēmumu	un	mācību	iestāžu	dāvinātiem	kokiem	un	krūmiem,	ku-
rus	dāvinātāji	kopā	ar	parku	darbiniekiem	iestāda.	

Cik	 iespējams,	 augus	 laista	 ar	 ūdeni,	 kas	 ņemts	 no	 ūdenstilpēm:	
pilsētas	kanāla	un	Mārupītes.	

Lai	mazinātu	troksni,	pakāpeniski	ar	fosilo	degvielu	darbināmie	dar-
ba	rīki	tiek	nomainīti	uz	elektriski	darbināmiem.



12

MEŽAPARKS
Daļas	 “Mežaparks”	 komandas	 galvenais	 uzdevums	 ir	 pārvaldīt	 un	 apsaimniekot	 Rīgas	 valstspilsētai	 tik	
nozīmīgo,	teju	400	ha	lielo	parku,	radot	pilsētā	drošu	un	patīkamu	vietu	dažādām	kultūras	un	sporta	aktivitātēm.

Mežaparka	 teritorijā	 iestādīti	 vairāk	 nekā	 5	 tūkstoši	 vasaras	 puķu	 un	 teju	 1,4	 tūkstoši	
pavasara	puķu

Izkopti	25,2	ha	pameža

2021.gadā	 veikta	 pameža	 kopšana	 gar	 galvenajām	 takām,	 lai	 nodrošinātu	 biotopam	
neraksturīgo	koku	un	krūmu	–	parastā	kļava	un	vārpainā	korinte,	izplatības	apturēšanu.	

Veikta	agrotehniskā	kopšana	6,74	ha	platībā	izpļaujot	zālaugus	vietās,	kur	pēc	2020.gadā	
veiktās	meža	kopšanas	ir	iesējusies	priede,	lai	nodrošinātu	jaunajām	priedēm	nepieciešamo	
gaismas	apjomu	pilnvērtīgai	augšanai.

Samazināts	nomās	pieejamo	elektroskrejriteņu	un	elektromopēdu	braukšanas	ātrums	no	
25	km/h	līdz	15	km/h	paka	centrālajā	daļā!	

Rīkotas	8	nomas	tiesību	izsoles	tirdzniecībai	un	pakalpojumu	sniegšanai	

Administrēti	 30	 līgumi,	 veikta	 nomnieku	 un	 pakalpojumu	 sniedzēju	 darba	 uzraudzība,	
vasaras	sezonā	–	2	jauni	nomnieki	

Notikuši	9	dažāda	veida	pasākumi	un	aktivitātes,	kā	arī	4	koncerti	

Zaļais	 teātris	 un	 Lielā	 Estrāde	 tika	 nodoti	 VEF	 kultūras	 pils	 lietošanā	 un	 apsaimniekošanā	 
(2021.	gada	jūlijā)

Veikti infrastruktūras atjaunošanas un labiekārtošanas darbi:

ceļu	seguma	
atjaunošanas	darbi	
(bedrīšu	remonts	

visā	parka	teritorijā)

izvietoti	7	soliņi	
uz	jaunizbūvētā	
ceļa	uz	Viestura	
prospekta	pusi

atjaunots	
horizontālais	 

ceļu	marķējums

izvietotas	
informatīvas	norādes	
un	parka	kārtības	

noteikumi

25,2 ha

6,74 ha

15



13

EKONOMISKIE RĀDĪTĀJI
Kokrūpniecības	apakšnozarē	–	Mežsaimniecība	un	mežistrāde	SIA “Rīgas meži” ir:

 • 10.	lielākais	uzņēmums	pēc	nodabināto	skaita,	2.	lielākais	Mežsaimniecībā	un	mežistrādē	(VID	dati,	2021)	–	408	darbinieki;
 • 7.	lielākais	nodokļu	maksātājs	(neto	maksājumi	budžetā),	2.	lielākais	Mežsaimniecībā	un	mežistrādē	(VID	dati,	2021)	–	3,2	milj.	EUR;
 • 8.	lielākais	darba	nodokļu	maksātājs	(VSAOI	+	IIN),	2.	lielākais	Mežsaimniecībā	un	mežistrādē	(VID	dati,	2021)	–	3,5	milj.	EUR.

Dabas	resursu	nodoklis	-	538	EUR

Dabas resu u nodoklisursDDDabas	resuDabas	resu u

 

nodoklissu	nodoklisurssurs

Veiktās iemaksas valsts un pašvaldību budžetā 2021. gadā (kopā 3 828 618 EUR)

Ražošanas un pārdošanas rādītāji

2020 2021

Sagatavots	apaļkoks,	‘000m3,	t.sk.: 213,3 175,8 -17,6%

 • Realizēts 171,8 134,6 -21,7%
 • Nosūtīts	uz	kokzāģētavu 48,2 44,8 -7,05%

Vidējā	realizācijas	cena,		EUR/m3 47,83 65,02 +35,9%

Ieņēmumi	no	apaļkoka	realizācijas,	tūkst.EUR 8217,19 8752,2 +6,5%

2020 2021

Realizēti	zāģmateriāli,	‘000m3 21,2 16,5 -22,17%

Vidējā	realizācijas	cena,	EUR/m3 168,3 290 +72,3%

Ieņēmumi	no	zāģmateriālu		realizācijas,	tūkst.	EUR 3	566,4 4 803,7 +34,69%

SIA	“Rīgas	meži”	2021.gada	finanšu	pārskats	pirmo	reizi	uzņēmuma	vēsturē	tika	sagatavots	atbilstoši	Eiropas	Savienības	(ES)	apstiprinātajiem	Starptautiska-
jiem	finanšu	pārskatu	standartiem	(gada	pārskats	publicēts	2022.gada	maijā).	Tas	bija	nozīmīgs	solis	SIA	“Rīgas	meži”	pārvaldības	sakārtošanā,	īpaši	finanšu	
plānošanas,	pārraudzības	un	kontroles	 jomā.	Jaunais	pārskats	nodrošina,	ka	uzņēmuma	darbības	 rādītāji	 ir	starptautiski	salīdzināmi,	 t.sk.	ar	 līdzvērtīgiem	
uzņēmumiem	citās	ES	valstīs.	

Lai	sagatavotu	šo	pārskatu,	tika	pārvērtēti	uzņēmuma	īpašumā	esošie	bioloģiskie	aktīvi,	kas	būtiski	palielināja	SIA	“Rīgas	meži”	aktīvu	vērtību.



14

FINANŠU RĀDĪTĀJI 2021 UN 2020
2021 2020

Ieņēmumi 17	567	042 18	212	297
Bruto peļņa 2 373 862 1 101 962
Pārējie	saimnieciskās	darbības	ieņēmumi 693	825 247	372
Bioloģisko	aktīvu	patiesās	vērtības	izmaiņas 7	915	285 (3	650	155)
Pamatdarbības peļņa 9 041 844 (4 156 155)
Peļņa/(zaudējumi) pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 9 030 982  (4 174 503)
Pārskata gada peļņa/(zaudējumi) 9 030 982 (4 174 503)

Šādi	rādītāji	panākti,	strādājot	arī	ar	vienu	no	vēsturiski	zemākajām	dotācijām.	Proti,	2021.gadā	SIA	“Rīgas	
meži”	pašvaldības	 funkciju	nodrošināšanai	saņēma	43%	no	nepieciešamajiem	3,3	miljoniem	eiro;	atlikušo	
summu –	1,87	miljonus	eiro,	uzņēmums	nodrošināja	pats.

“Šādi	 rezultāti	 sasniegti,	 gan	 pateicoties	 uzņēmuma	 darbiniekiem,	 gan	 arī	
jaunajai	 kapitālsabiedrības	 vadības	 komandai,	 kas	 strādā	 kopš	 pērnā	 gada	
sākuma.	 Šajā	 laikā	 “Rīgas	 Mežos”	 ieviesta	 jauna	 budžeta	 plānošanas	 un	
kontroles	sistēma	–	rūpīgi	tiek	sekots	līdzi	finanšu	plūsmai,	analizēti	ieņēmumi,	
ieviesti	 efektīvāki	 tehnoloģiskie	 risinājumi,	 optimizētas	 dažādas	 izdevumu	
pozīcijas,	t.sk.	administratīvās	izmaksas.”

Toms Auskaps, “Rīgas Mežu” padomes priekšsēdētājs 

“Pērn	esam	mērķtiecīgi	strādājuši,	lai	nodrošinātu	uzņēmuma	izaugsmi.	Tikai	
strādājot	ar	peļņu,	mēs	varam	nodrošināt	gudri	iekoptu	Rīgas	un	tās	apkārtnes	
zaļo	 infrastruktūru,	 kas	 būtu	 gan	 estētiski	 skaista,	 gan	 noderīga	 brīvā	 laika	
pavadīšanai.	 Mums	 vienlīdz	 svarīga	 ir	 gan	 uzņēmuma	 attīstība	 un	 laba	
pārvaldība,	gan	ilgtspējīga	mežu	un	visu	teritoriju	apsaimniekošana,	 lai	tajās	
esošās	vērtības	saglabātu	nākamajām	paaudzēm	un	sniegtu	arī	 ieguldījumu	
klimata	 neitralitātes	 mērķu	 sasniegšanai.	 Esmu	 īpaši	 pateicīga	 kolēģiem	
“Rīgas	Mežos”	par	nesavtīgo	darbu”.

Anita Skudra, uzņēmuma valdes priekšsēdētāja

14



15

KORPORATĪVĀ PĀRVALDĪBA
STRATĒĢIJA
SIA	 “Rīgas	meži”	 ir	uzsākusi	vidēja	 termiņa	
stratēģijas	 (turpmāk	 –	 Stratēģija)	 aktual-
izēšanu	atbilstoši	Rīgas	domes	apstiprināta-
jam	jaunajam	stratēģiskajam	mērķim,	kā	arī	
finanšu	un	nefinanšu	mērķiem.	Aktualizētajā	
Stratēģijā	uzņēmums	definēs	precīzus	saga-
tavošanās	soļus	stratēģiskā	virziena	maiņai.	

Stratēģijas	 izstrādes	 procesā	 uzņēmums	
plāno	iesaistīt	ieintersētās	puses,	rīkot	darb-
seminārus,	organizēt	diskusijas	par	 ilgtspē-
jīgas	mežu	apsaimniekošanas,	 vides	 izglītī-
bas	un	publisko	apstādījumu	nozīmi.

STRATĒĢISKAIS 
MĒRĶIS
Ilgtspējīgi	 apsaimniekot	 pašvaldības	 īpašu-
mā	 esošās	 dabas	 teritorijas,	 lai	 panāktu	
bioloģiskās	 daudzveidības	 saglabāšanu	
un	 pieaugumu,	 oglekļa	 piesaisti	 un	 uz-
krāšanu,	 ekonomiskās	un	sociālās	 vērtības	 
pieaugumu.

Nodrošināt	 pašvaldības	 dārzu,	 parku,	
skvēru	 un	 citu	 pilsētvides	 objektu	 ap-
saimniekošanu,	 lai	 veicinātu	 to	 piee-
jamību,	 aizsargātu	 dabas	 un	 kultūr- 
vēsturiskās	vērtības	un	rūpētos	par	iedzīvotā-
ju	labbūtību.

NEFINANŠU (STRATĒĢISKIE) MĒRĶI

ILGTSPĒJĪGA APSAIMNIEKOŠANA
Dārzu	 un	 parku	 bioloģiskā	 daudzveidība,	 ainaviskā	 un	
kultūrvēsturiskā	vērtība.
Mežu	 rekreatīvā	 vērtība,	 meža	 biotopu	 un	 sugu	
daudzveidība.
Ilgtspējīgas	meža	apsaimniekošanas	metodes	–	oglekļa	
piesaiste	un	 ikgadēju	uzkrājumu	pieaugums	mežaudzēs,	
bezkailciršu	meža	apsaimniekošanas	pieeja	teritorijās	ar	
augstu	sociālo	un	dabas	vērtību	koncentrāciju.
stabila	 koksnes	 ieguve,	 kas	 balstīta	 uz	 ekonomiski	
pamatotu	ilgtspējīgu	izmantošanas	modeli.

PROFESIONĀLI DARBINIEKI
Darbinieki	–	augstas	raudzes	savas	jomas	profesionāļi.	

VIDES IZGLĪTĪBA
Izpratne	 par:	 mežu	 ekosistēmu,	 to	 ekonomisko	 un	 sociālo	
nozīmi,	ilgtspējīgu	mežu	un	dārzu	un	parku	apsaimniekošanu.
Mūsdienīga	un	labajai	praksei	atbilstoša	vides	izglītība
Apmeklētāju	paradumus	pēctecīga	monitorēšana.
Sadarbība	 ar	 iedzīvotājiem,	 apkaimju	 biedrībām	 un	 citām 
	ieinteresētajām	pusēm.

PĒTNIECĪBA
Pētniecības,	 attīstības	 un	 digitalizācijas	 kapacitāte,	 vied-
pilsētu	risinājumu	un	inovāciju	ekosistēmas	projekti.



16

ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA
Rīgas	valstspilsētas	pašvaldība	ir	100	%	uzņēmuma	kapitāla	daļu	turētājs.	Pašvaldības	kapitāldaļu	turētāja	pienākumus	pilda	Rīgas	pilsētas	izpilddirektors,	atbildīgais	
nozares	departaments	-	Rīgas	domes	Mājokļu	un	vides	departaments.	

Uzņēmuma	pārvaldības	modelis	ir	veidots,	ievērojot	korporatīvās	pārvaldības	labo	praksi,	nodalot	stratēģisko	un	operatīvo	vadību.	Uzņēmumā	ir	trīspakāpju	pārval-
des	struktūra	–	pārvaldību	īsteno	dalībnieku	sapulce,	padome	un	valde.	2021.	gada	septembrī	SIA	“Rīgas	meži”	darbu	uzsāka	padome	–	pārraudzības	institūcija,	kas	
pārstāv	dalībnieka	intereses	sapulču	starplaikā	un	uzrauga	valdes	darbību.	Padomei	pakļauta	Iekšējā	audita	daļa.

Katra	uzņēmuma	valdes	locekļa	pārraudzībā	pēc	piederības	atrodas	noteikts	struktūrvienību	(daļu	un	nodaļu)	skaits.
Uzņēmums	ir	izstrādājis	un	tīmekļa	vietnē	publiskojis	Korporatīvās	pārvaldības	ziņojumu	par	2021.	gadu.
Informācija	par	uzņēmuma	Valdes	un	Padomes	sastāvu	pieejama	tīmekļa	vietnē.	

Padome

Daugavas  
mežniecība

Juridiskā un  
iepirkumu nodaļa

Mežsaimniecības 
daļa

Ražošanas un 
pārdošanas daļa

Daļa “Dārzi un 
parki” Daļa “Mežaparks”

Personāla attīstības 
un ilgtspējas vadības 

daļa

Stratēģiskās komu-
nikācijas un sabiedris-

ko attiecību daļa

Finanšu vadības un 
grāmatvedības daļaAdministratīvā daļa

Tīreļu mežniecībaSaimniecības 
nodaļa

Iekšējā audita daļa
Iekšējās kontroles 

un risku uzraudzības 
vadītājs

Katrīnas mežniecī-
ba

Nekustamo īpašu-
mu pārvaldīšanas 

nodaļa

Rīgas mežniecībaLietvedības nodaļa
Meža apsaimnie-

košanas plānošanas 
nodaļa

Kokaudzētava 
“Norupe”

Meža apsardzības 
nodaļa

Gaujas mežniecībaInformācijas teh-
noloģiju (IT) nodaļa Garkalnes iecirknis

Olaines iecirknis

Juglas iecirknis

Kokaudzētava 
“Norupe”

Pārdaugavas 
iecirknis

Tehniskais dienestsTīreļu iecirknis

Mežizstrādes 
nodaļa Rīdzenes iecirknis

Apkaimju iecirknis

Valde

https://www.rigasmezi.lv/lv/publiskojama_informacija/nefinansu_informacija/?doc=11984
https://www.rigasmezi.lv/lv/par_mums/valde/
https://www.rigasmezi.lv/lv/par_mums/padome/


17

KORPORATĪVĀS PĀRVALDES MODELIS 
SIA	“Rīgas	meži”	izvirzīto	stratēģisko	mērķu	sasniegšana	notiek	īstenojot	atbildīgu	un	līdzsvarotu	pieeju	vides,	sociālās	atbildības	un	ekonomis-
kajos	jautājumos,	tādējādi	sekmējot	ilgtspējīgu	dzīves	kvalitāti	un	uzņēmējdarbību.	SIA	“Rīgas	meži”	ievieš	un	īsteno	vienotus	korporatīvās	pār-
valdības	principus,	lai	nodrošinātu	Rīgas	pilsētas	mežsaimniecības	un	uzņēmuma	ilgtspējīgu	attīstību,	efektīvu	vadību,	racionālu	un	ekonomiski	
pamatotu	resursu	izmantošanu,	godprātīgu	komercdarbību,	kā	arī	ētisku,	atbildīgu	un	caurskatāmu	korporatīvās	pārvaldības	praksi.	

Uzņēmums	īsteno	korporatīvo	pārvaldību	tai	skaitā	ar	dažādu	komisiju	starpniecību.	Uzņēmumā	atbilstoši	normatīvajiem	aktiem	darbojas:

 • iepirkumu	un	izsoļu	komisijas;

 • Ētikas	komisija	kopš	2021.	gada;

 • Darbinieku	uzticības	padome	kopš	2021.	gada;

 • 2021.	gadā	ievēlētas	Darba	aizsardzības	uzticības	personas.

Korporatīvās pārvaldības vispārējie principi:

Skaidrs	lomu,	pilnvaru	un	atbildības	sadalījums

Skaidru	mērķu	noteikšana

Atklāts,	godīgs	un	profesionāls	valdes	un	padomes	
locekļu	nominācijas	process

Rūpīgas	pārvaldības	pienākums

Ētiskas	un	atbildīgas	komercdarbības	prakses	
īstenošana

Interešu	konflikta	un	korupcijas	risku	novēršana

Informācijas	pieejamība	un	caurskatāmība	

Konkurences	neitralitātes	ievērošana

Politiskās	un	reliģiskās	neitralitātes	ievērošana

Labas	kvalitātes	pakalpojumu	un	ilgtspējīga	
finanšu	stāvokļa	nodrošināšana

Atklāta	dialoga	un	ideju	apmaiņas	veicināšana

Lojalitātes	pienākums

Apmācības	un	attīstība

Dalībnieku sapulce

PadomeĀrējais audits Iekšējais audits

Valde



18

ATBILDĪGA PĀRVALDĪBA
SIA	”Rīgas	meži”	savu	darbību	un	lēmumu	pieņemšanu	īsteno	veidā,	
kas	sekmē	Ētiskai pārvaldībai draudzīgas darbības,	nodrošinot:

 • sociāli	atbildīgu,	ētisku	pārvaldības	praksi	visos	uzņēmuma	
pārvaldības	līmeņos,	pieņemot	godīgus	un	atklātus	lēmumus	
uzņēmuma	interesēs;

 • caurspīdīgu	un	visiem	pieejamu	informāciju	par	uzņēmuma	
politikām,	procedūrām	un	vadlīnijām;

 • godīgas	un	caurspīdīgas	sadarbības	veidošanu,	izslēdzot	
koruptīvu	un	krāpniecisku	rīcību	savā	darbībā;

 • sadarbību	ar	tādiem	partneriem,	pakalpojumu	sniedzējiem	un	
piegādātājiem,	kas	rīkojas	saskaņā	ar	uzņēmumā	apstiprinā-
to	politiku	un	sekmē	uzņēmuma	vērtību	īstenošanu;

 • atbildīgu	komercpraksi,	kas	neatbalsta	sadarbības,	kur	
iespējama	interešu	konfliktu	rašanās	vai	reputācijas	ap-
draudējums;

 • uzņēmuma	darbības	pilnīgu	tiesisko	atbildību.	Ja	
darbiniekam,	partnerim,	piegādātājam	vai	klientam	rodas	
aizdomas	par	uzņēmuma	komercprakses	īstenošanas	ne-
godīgumu,	persona	var	un	tiek	aicināta	sagatavot	un	iesniegt	
izskatīšanai	Trauksmes	cēlāja	ziņojumu,	sekojot	uzņēmuma	
Trauksmes	celšanas	politikas	vadlīnijām.

Uzņēmums	savā	darbībā,	papildus	noteiktajiem	vispārējiem	korpo-
ratīvās	pārvaldības	principiem,	ir	 ieviesis	korporatīvās pārvaldības 
principus,	kuri	sekmē	atbildīgu	uzņēmuma	pārvaldību:

Lojalitātes	pienākums,	kas	 ietver	pienākumu	ziņot	par	 jeb-
kādu	interešu	konfliktu,	veikt	saistīto	pušu	un	ar	tām	veikto	
darījumu	 uzskaiti	 un	 publiskot	 informāciju	 par	 veiktajiem	
darījumiem	uzņēmuma	finanšu	pārskatos.	

Pienākums	attiecas	arī	uz	aizliegumu	izmantot	uzņēmuma	
resursus	 jebkādu	 privāto	 vai	 politisko	 interešu	 risināšanai,	
personiska	labuma	vai	citu	personu	labuma	gūšanai.

Apmācības	 un	 attīstība.	 Efektīvas	 uzņēmuma	 pārvaldības	
nodrošināšanai	 jauniem	Padomes	un	valdes	locekļiem	tiek	
nodrošinātas	 sākotnējās	 apmācības.	 Padomes	 un	 valdes	
locekļiem,	struktūrvienību	vadītājiem	ir	pienākums	pastāvīgi	
papildināt	savu	profesionālo	kompetenci	korporatīvajā	pār-
valdībā,	finanšu	un	personāla	vadībā	un	uzņēmuma	galve-
najās	darbības	 jomās.	Konstatējot	nepilnības	padomes	vai	
valdes	 darbā	 novērtējuma	 vai	 ikdienas	 darbības	 ietvaros,	
uzņēmums	 nodrošina	 pilnveidošanās	 iespējas	 attiecīgajās	
jomās.

2021.gads	uzņēmumā	raksturojams	kā	kardināls	pagrieziena	punkts	
ilgtspējīgas	 attīstības,	 labas	 pārvaldības,	 korporatīvās	 sociālās	 at-
bildības,	 atklātības,	 pretkorupcijas	u.c.	 jomās.	2021.gada	 sākumā	
mainījās	uzņēmuma	vadība	un	kopš	gada	sākuma	uzņēmumā	tika	
uzsākts	 īstenot	 nozīmīgas	 pārmaiņas,	 kas	 vērstas	 labas	 pārvaldī-
bas,	 caurspīdīguma,	 ilgtspējīgas	 saimniekošanas	 un	 korporatīvās	
sociālās	atbildības	virzienos.		

2021. gadā uzņēmumā izstrādāti un ieviesti šādi normatīvie  
akti/ procesi:

Ētikas	kodekss;

Trauksmes	celšanas	politika;

Ieviesta	un	pilnveidota	 resursu	 vadības	 sistēma,	 tai	 skaitā	
darbinieku	 pašapkalpošanās	 portāls,	 tādejādi	mazinot	 ad-
ministratīvo	slogu,	un	paātrinot	informācijas	aprites	un	sas-
kaņošanas	procesu.

18

https://www.rigasmezi.lv/lv/par_mums/informacija_trauksmes_celejiem_/


19

TRAUKSMES CELŠANA UN 
KORUPCIJA
2021.gada	sākumā	atbildīgs	darbinieks	iesniedza	Rīgas	valstspilsē-
tas	 pašvaldībai	 trauksmes	 cēlēja	 ziņojumu	 par	 iespējamiem	
pārkāpumiem	uzņēmuma	pārvaldībā.	Tam	sekoja	konkrētas	rīcības	
un	 lēmumi	 no	 pašvaldības	 puses,	 tajā	 skaitā	 audita	 pārbaude	 un	
ziņojums,	kurā	tika	identificēti	46	pārkāpumi.	Uzņēmuma	pārmaiņu	
vadība	tos	novērsa	nepilna	gada	laikā.	

SIA	“Rīgas	meži”	bija	viens	no	pirmajiem	uzņēmumiem,	kas	2021.	
gada	decembrī	pievienojās	DELNA	-	Sabiedrība	par	atklātību	un	
CSR	Latvia	iniciatīvai	“Nulles	tolerance	pret	korupciju”!

“No	šā	brīža	skatu	punkta	raugoties	–	ja	nebūtu	šī	ziņojuma,	
nebūtu	arī	visas	pēdējā	gada	radikālās	pārmaiņas	uzņēmumā.	
Kopš	2021.gada,	kad	Rīgas	dome	mainīja	uzņēmuma	vadību,	
mūsu	pirmie	darbi	bija	ne	tik	vien	audita	ziņojumā	konstatēto	
pārkāpumu	novēršana,	bet	arī	labas	korporatīvās	pārvaldības	
sistēmas	izveide	un	praktiska	ieviešana.”

SIA “Rīgas meži” valdes priekšsēdētāja Anita Skudra,	
piedaloties	 Iniciatīvas	 “Nulles	 tolerance	 pret	 korupciju”	
prezentācijas	pasākumā

Pārskats	par	SIA	“Rīgas	meži”	pretkorupcijas	pasākumiem	2021.
gadā	pieejams	uzņēmuma	tīmekļa	vietnē.	

RISKU PĀRVALDĪBA UN IEKŠĒJĀ 
KONTROLE
Efektīvas	 riska	plānošanas	un	kontroles	nolūkos	 riska	pārvaldības	
funkcija	uzņēmumā	ir	sadalīta	starp	Padomi,	Valdi,	risku	vadītāju	(ar	
uzņēmuma	Valdes	lēmumu	nozīmēts	darbinieks,	kam	noteikts	veikt	
risku	vadības	pienākumus),	kā	arī	uzņēmuma	struktūrvienībām	un	
personām,	kurām	dots	uzdevums	(pilnvarojums)	veikt	noteiktas	ris-
ka	pārvaldības	funkcijas.	

 

2022.gada	februārī	Krievijas	uzsāktā	kara	darbība	Ukrainas	teritorijā	
ietekmē	uzņēmuma	saimniecisko	darbību.	Kaut	arī	šai	kara	darbībai	
nav	tiešas	ietekmes	uz	SIA	“Rīgas	meži”	darbību,	uzņēmums	ir	veicis	
vairākus	risku	mazināšanas	pasākumus,	piem.,	būtiski	pastiprināju-
si	darījumu	partneru	pārbaudes	procesu,	apzinājusi	un	veikusi	pār-
runas	ar	sadarbības	partneriem,	kurus	ietekmē	ražošanas	izmaksu	
(t.i.	degvielas	un	citu	energoresursu)	cenu	kāpums.	Uzņēmuma	vadī-
ba	darbojas	proaktīvi,	lai	nodrošinātu	darbības	nepārtrauktību	visās	
Sabiedrības	struktūrvienībās.

FINANŠU GADA PĀRSKATS 
ATBILSTOŠI STARPTAUTISKAM 
STANDARTAM SFPS
Pirmo	reizi	uzņēmuma	gada	pārskats	sagatavots	atbilstoši	Starptau-
tiskajiem	finanšu	pārskatu	standartiem.	Jaunais	pārskats	ir	nozīmīgs	
solis	uzņēmuma	pārvaldības	sakārtošanā,	īpaši	finanšu	plānošanas,	
pārraudzības	un	kontroles	jomā.	Pārskats	nodrošina,	ka	SIA	“Rīgas	
meži”	darbības	rādītāji	ir	starptautiski	salīdzināmi.

NĀKOTNES UZDEVUMI 2022
2022.	 gadā	 SIA	 “Rīgas	 meži”	 turpinās	 2021.	 gadā	 iesāk-
tās	 pārmaiņas	 ilgtspējīgas	 attīstības,	 labas	 pārvaldības,	
korporatīvās	 sociālās	 atbildības,	 atklātības,	 pretkorupcijas	
u.c.	jomās	un	jau	patlaban,	uz	šī	ilgtspējas	pārskata	saga-
tavošanas	 brīdi	 ir	 paveikti	 virkne	 pasākumu,	 bet	 par	 tiem	
uzņēmums	 apkopotā	 veidā	 informēs	 nākamajos	 pārska-
tos	–	Ilgtspējas	un	Korporatīvās	pārvaldības	ziņojumos	par	
2022.	gadu.	

2022.	gadā	arī	turpinās	darbs	pie	iekšējo	normatīvo	aktu,	tai	
skaitā	politiku,	izstrādes	atbilstoši	Rīgas	domes	iekšējo	no-
teikumu	Nr.4	“Rīgas	pilsētas	pašvaldībai	piederošo	kapitāla	
daļu	un	kapitālsabiedrību	pārvaldības	kārtība”.

 

19

https://www.rigasmezi.lv/lv/dokumenti/pretkorupcijas_pasakumi/
https://www.rigasmezi.lv/lv/dokumenti/pretkorupcijas_pasakumi/
https://www.rigasmezi.lv/lv/publiskojama_informacija/finansu_informacija_/?doc=11459


20

SIA	 “Rīgas	meži”	 ir	 saņēmusi	 arī	PEFC	–	PROGRAMME	FOR	THE	
ENDORSEMENT	OF	FOREST	CERTIFICATION	SCHEMES	(TT-PEFC-
FM005)	 koksnes	 piegādes	 ķēdes	 sertifikātu,	 kas	 apliecina	 labas	
mežsaimniecības	prakses	ievērošanu	mežā,	koksnes	un	nekoksnes	
meža	produktu	 ieguvi,	 ievērojot augstākos ekoloģiskos, sociālos 
un ētiskos standartus.	Sertifikācija	tiek	veikta	visā meža produktu 
piegādes ķēdē.	

Veicot	 iepirkumu	procedūras,	cenu	aptaujas	un	tirgus	izpēti,	kā	arī	
iepērkot	pakalpojumus	un	preces,	uzņēmuma	likumā	noteiktajos	gadī-
jumos	piemēro	Publisko	iepirkumu	likumu.	Tāpat,	preču	un	pakalpo-
jumu	iegādei	tiek	izmantota	Elektronisko	iepirkumu	sistēma	(EIS)	-	 
www.eis.gov.lv	Informācija	par	aktuālajiem	uzņēmuma	iepirkumiem	
pieejama	šeit.	

Iepirkumu raksturojums 2021. gadā:

 • kopā	veikti	58	iepirkumi,	lielākie	no	tiem:

1	100	000.00	EUR	degviela	

2	450	000.00	EUR	mežistrāde

878	000.00	EUR	elektroenerģija	

850	000.00	EUR	meža	autoceļu	remonts	un	uzturēšana

 • zaļie	iepirkumi	–	5%,		tādās	jomās	kā	datortehnika	un	uzkopšana;

 • nav	apstrīdētu	iepirkumu	rezultātu;

 • 100%	vietējie	piegādātāji	(reģistrēti	UR),	t.sk.	darbuzņēmēji,	
kas	pārstāv	mazo/	vidējo	uzņēmumu	sektoru.

IEPIRKUMI
SIA	“Rīgas	meži”	veic	preču,	pakalpojumu	un	būvdarbu	iegādi,	veici-
not	uzņēmuma	ilgtspēju,	nodrošinot	uzņēmuma	finanšu	līdzekļu	ra-
cionālu	un	plānveidīgu	izlietošanu,	iepirkto	preču	kvalitāti,	maksimāli	
samazinot	iespējamos	krāpšanas	un	korupcijas	riskus,	kā	arī,	ievēro-
jot	tādus	principus	kā	atklātība,	tirgus	dalībnieku	godīga	konkurence	
un	vienlīdzīga	attieksme	pret	tiem.

Pamatprincipi	sadarbības	partnerus	izvēlei:

Iepirkuma	 procesa	 caurskatāmība,	 taisnīgums,	 saprotamī-
ba,	godprātība

Godīga,	atklāta	un	vienlīdzīgi	pieejama	konkurence

Ekonomiskā	efektivitāte

Ilgtspējīgi	un	videi	draudzīgi	risinājumi

Tiesiskuma	respekts	un	normatīvo	aktu	prasību	ievērošana

Uzticamība	un	sadarbības	abpusējs	ieguvums

Augstas	kompetences	lēmumi

2021.	gadā	uzņēmumā	tika	izstrādāta	vienota	darījumu	pārbaudes	
kārtība	ar	mērķi	nodrošināt	potenciālo	un	esošo	darījumu	partneru,	
darījumu	pārbaudi	un	kontroli	un	nodrošināt	tādu	attaisnojuma	un	
citu	dokumentu	esamību,	kas	pierāda,	ka	darījums	ir	veikts	ar	konk-
rētu	darījuma	partneri	un,	noslēdzot	darījumus,	uzņēmums	nav	 ie-
saistījies	fiktīvu	darījumu	ķēdē,	kā	arī	novērst	noziedzīgi	iegūtu	līdze-
kļu	legalizācijas	un	terorisma	un	proliferācijas	finansēšanas	riskus,	
izpildīt	pienākumu	 ievērot	un	piemērot	noteiktās	starptautiskās	un	
nacionālās	sankcijas.	

Uzņēmums	2021.	 gadā	 ir	 uzsācis	un	2022.	 gadā	 turpinās	
pārskatīt	 iepriekš	 noslēgtos	 darījumus,	 izvērtējot	 tos	 pēc	
jaunajiem	 sadarbības	 partneru	 un	 darījumu	 vērtēšanas	
kritērijiem.	Par	rezultātiem	plānots	ziņot	nākamajā	ilgtspējas	
pārskatā.	

20

http://www.eis.gov.lv
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Organizer/1358


21

IEINTERESĒTĀS 
PUSES
Uzņēmums	 nodrošina	 godīgu	 un	 vienlīdzīgu	 attieksmi	
saskarsmē	ar	ieinteresētajām	pusēm,	nepieļaujot	interešu	
konflikta	situācijas,	krāpšanu	un	korupciju.

Izvērtējot	un	analizējot	SIA	“Rīgas	meži”	piegādātājus,	klien-
tus	 un	 citus	 sadarbības	 partnerus,	 ar	 kuriem	 ir	 vislielākā	
abpusējā	ietekme,	uzņēmums	2021.	gadā	pirmo	reizi	iden-
tificēja	 ieiinteresētās	puses.	Sadarbība	ar	 ieinteresētajām	
pusēm	 jau	 ir	 notikusi	 uzņēmumam	 būtisko	 aspektu	 no-
teikšanā	–	apzināti	sadarbības	veidi	un	 ieinteresēto	pušu	
gaidas	attiecībā	uz	jomām,	kuras	uzņēmumam	būtu	jāpil-
nveido	un	jāattīsta.	SIA	“Rīgas	meži”	plāno	arī	turpmāk	at-
tīstīt	sadarbību	ar	ieinteresētajām	pusēm.

 Darbinieki 

 Īpašnieks 

 Klienti 

 Piegādātāji 

 Sabiedrība 

 Kontroles iestādes 

 Politikas veidotāji 

 Investori/Finansētāji 

 Organizācijas/NVO 

 Profesionālās asociācijas 
 un organizācijas 



22

Ieinteresētā  
puse

Ieinteresēto pušu 
pārstāvji

Būtiskākās ietekmes  
tēmas Sadarbība

Darbinieki,	darbinieku	
uzticības	padome,	
pretendenti

Darba	drošība,	arodveselība,	darbinieku	iesaiste,	attīstība,	
produktivitāte	un	motivācija,	darba	vide,	ta.sk.	darba	tiesību	normu	
ievērošana,	darbinieku	labbūtība

Koplīgums,	 tiešsaistes	 un	 klātienes	 tikšanās,	 apmierinātības	 aptauja,	
darbinieku	 uzticības	 Padome,	 dalība	 plānošanas	 dokumentu	 izstrādē	
(aptaujas,	darbsemināri),	darbinieku	iesaiste	uzņēmuma	rīkotajos	pasākumos,	
trauksmes	celšanas	sistēma

Rīgas	valstspilsētas	
pašvaldība

Uzņēmuma	stratēģija,	pārvaldība,	darbības	rezultāti,	atbilstība	
tiesību	aktiem,	godīga	komercprakse,	uzņēmuma	tēls/reputācija

Dalībnieku	 sapulces,	 lēmumi,	 informācijas	 pieprasījumi/	 sniegšana,	
uzņēmuma	darbības	novērtējums

Rīgas	valstspilsētas	
iedzīvotāji,	viesi,	apmeklētāji,	
nomnieki

Pakalpojumu	un	produktu	kvalitāte,	cena,	informācijas	pieejamība,	
vides	jautājumi,	kultūras	resursu	un	vēsturisko	vietu	aizsardzība

Apmeklētāju	 apmierinātības	 aptaujas,	 komunikācija	 un	 saziņa	 uzņēmuma	
sociālajos	tīklos,	sūdzību	un	ierosinājumu	izskatīšanas	sistēma

Piegādātāji	(izejmateriāli,	
resursi)	un	pakalpojumu	
sniedzēji

Atklāti	un	saprotami	iepirkumu	konkursi,	normatīvo	aktu	prasību	
ievērošana,	godīga	komercprakse,	piegādes	ķēdes

Aptaujas,	tiešsaistes	un	klātienes	tikšanās,	tirgus	izpēte,	publiski	pieejamas	
informācijas	monitorings,	darījumu	partneru	pārbaude	slēdzot	darījumus

Kopienas	pārstāvji,	izglītības	
iestādes,	mediji

Uzņēmuma	KSA	aktivitātes,	izglītojošās	programmas	un	projekti,	
dalība	iniciatīvās,	vides	jautājumi,	t.sk.	izglītība,	informācijas	
pieejamība,	atvērta	un	atklāta	komunikācija

Aptaujas,	 komunikācija	 un	 saziņa	 uzņēmuma	 sociālajos	 tīklos,	 sūdzību	 un	
ierosinājumu	 izskatīšanas	 sistēma,	 dalība	 kopienas	 aktivitātēs,	 kopienas	
pārstāvju	 iesaistīšana	 aktivitātēs,	 izglītības	 projekti,	 brīvprātīgais	 darbs,	
jauniešu	nodarbinātība,	mediju	monitorings

Uzraudzības	un	kontroles	
iestādes

Darbības	atbilstība	ārējiem	normatīvajiem	aktiem,	godīga	
komercprakse,	datu	drošība,	informācijas	pieejamība Pieejama	informācija	un	caurskatāmība,	godīga	un	ētiska	rīcība

Starptautiskie	un	vietējie	
likumdevēji,	vietējās	
pašvaldības	un	iestādes

Latvijas	un	ES	saistošo	politiku	attīstība,	nozares	attīstība Iesaiste	 nozares	 asociācijās,	 organizācijās,	 informācijas	 apmaiņa,	 publiski	
pieejamas	informācijas	monitorings

Komercbankas Informācijas	pieejamība,	godīga	komercprakse,	finanšu	ilgtspēja Informācijas	 pieprasījumi/	 sniegšana,	 informācijas	 pieejamība	 un	
caurskatāmība

Sadarbības	partneri,	
tai	skaitā	zinātniskie	
partneri,	biedrības,	vides	
organizācijas

Informācijas	pieejamība,	ieguldījums	dažādās	sabiedrības	
grupās,	godīga	komercprakse,	pārvaldības	un	vides	jautājumi,	
iesaistīšanās	zinātnes	projektos,	inovācijas

Sadarbības	sabiedrības	atbalsta	un	sociālās	atbildības	pasākumos,	sadarbība	
inovatīvu	apsaimniekošanas	metožu	izstrādē,	publiski	pieejamas	informācijas	
monitorings

Nozares	eksperti,	t.sk.	
ilgtspējas

Nozares	politika,	godīga	komercprakse,	atbilstība	normatīvo	aktu	
prasībām,	komunikācija	par	nozarei	būtiskiem	jautājumiem

Dalība	 nozares	 organizācijās,	 dialogs	 par	 nozarei	 būtiskiem	 jautājumiem,	
publiski	pieejamas	informācijas	monitorings

 Darbinieki 

 Īpašnieks 

 Klienti 

 Piegādātāji 

 Sabiedrība 

 Politikas veidotāji 

 Organizācijas/ NVO  

 Profesionālās  
 asociācijas un  
 organizācijas 

 Investori/ 
 Finansētāji 

 Kontroles iestādes 



23

Dalība	nozares	profesionālajās	biedrībās	un	asociācijās	sniedz	iespēju	SIA	“Rīgas	meži”	būt	informētiem	un	sekot	līdzi	nozares	
aktualitātēm,	lai	sekmīgi	realizētu	savu	darbības	stratēģiju,	kā	arī	veicina	iespēju	būt	nepārtrauktā	mijiedarbībā	ar	ieinteresēto	
pušu	pārstāvjiem.	

SIA “Rīgas meži” ir biedrs nozares  
profesionālajās biedrībās:

DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS UN NOVĒRTĒJUMI

Apbalvojumi

 • Gaujas	mežniecības	Juglas	iecirkņa	mežsargam	Jānim	
Sejānam	 piešķirta	 Meža	 nozares	 gada	 balva	 “Zelta	
čiekurs	2021”	nominācijā		“Par	mūža	ieguldījumu”

 • Mārupes	 novada	 uzņēmēju	 gada	 balva	 par	 2021.gadu	
nominācijā	“Novada	zaļais	atbalsts”

Novērtējumi 

 • Ilgtspējas	indekss	par	2021.	gadu	–	Sudraba	kategorija 

 • Izteiksmīgākā	puķu	dobe	2021	–	Kuldīgas	un	Slokas	ielu	
krustojuma	vasaras	ziedu	kompozīcija

PEFC  
Latvijas	 
Padome

https://www.rigasmezi.lv/lv/aktualitates/jaunumi/?doc=11841
https://www.rigasmezi.lv/lv/aktualitates/jaunumi/?doc=11841
https://www.marupe.lv/lv/zinas/apbalvoti-marupes-novada-uznemeju-gada-balvas-ieguveji-2020-un-2021-02-12-2021
https://www.rigasmezi.lv/lv/aktualitates/jaunumi/?doc=12012
https://www.riga.lv/lv/jaunums/par-sa-gada-rigas-izteiksmigako-puku-dobi-atzita-kuldigas-un-slokas-ielu-krustojuma-vasaras-ziedu-kompozicija
https://mezaipasnieki.lv/lv 
http://www.latviantimber.lv 
https://www.pefc.lv 
https://www.lkuuv.lv/biedribas/ 
https://www.lms.org.lv/ 


24

 

Ekonomiskā dimensija:  
finansiālie	rādītāji;	laba	
korporatīvā	pārvaldība;	risku	
vadība;	PEFC	–	PROGRAMME	FOR	THE	
ENDORSEMENT	OF	FOREST	CERTIFICATION	
SCHEMES	(TT-PEFC-FM005)	un	FSC	–	
FOREST	STEWARDSHIP	COUNCIL®	(FSC®	
C159932)	sertifikāti	(sertifikācija	nodrošina	
ilgtspējīgu	un	apliecina	atbildīgu	meža	
apsaimniekošanu	un	to,	ka	produkcijas	
izcelsme	ir	labi	apsaimniekoti	meži,	kas	

sniedz	sociālos,	vides	un	ekonomiskos	
ieguvumus).

Vides dimensija:  
bioloģiskās	daudzveidības	saglabāšana;	iesaiste	

ekoloģisko	problēmu	risināšanā;	atpūtas	un	tūrisma	
objektu	veidošana	mežos,	dārzos	un	parkos;	kompleksa	
apsaimniekojamās	teritorijas	vērtību	izvērtēšana,	vides	
izglītības	programmu	īstenošana	sabiedrības	izpratnes	

sekmēšanai	par	videi	draudzīgu	rekreāciju,	zaļās	
infrastruktūras	apsaimniekošanu	un	citiem	vides	un	meža	

jautājumiem.

Sociālā dimensija:  
sadarbība	ar	ieinteresētajām	

pusēm,	sociālās	atbildības	pasākumi	
(prakses	iespējas	nozares	izglītības	iestāžu	
audzēkņiem,	iesaiste	kopienas	attīstībā,	
īstenojot	videi	draudzīgas	iniciatīvas);	
darbinieku	labbūtība	(sociālā	drošība,	
dažādība	un	vienlīdzība,	profesionālā	
pilnveide	un	izaugsme).

ILGTSPĒJAS ASPEKTI
Ilgtspējas dimensijas
Uzņēmuma	efektīvu	darbību	ilgtermiņā	iespējams	nodrošināt	tikai	ievērojot	ilgtspējīgas	komercdarbības	principu,	ko	veido	trīs	savstarpēji	saistī-
tas	un	vienlīdz	būtiskas	dimensijas	-	vides,	ekonomiskā	un	sociālā.	Uzņēmuma	vadības	uzdevums	ir	sekmēt	un	nodrošināt	SIA	“Rīgas	meži”	
stratēģisko	mērķu	atbildīgu	un	ilgtspējīgu	īstenošanu,	līdzsvarojot	vides,	sociālās	atbildības	un	ekonomiskās	dzīvotspējas	vajadzības.

Nodrošināt	veselīgu	dzīvi	un	sekmēt	
labklājību	jebkura	vecuma	cilvēkiem

Nodrošināt	iekļaujošu	un	
kvalitatīvu	izglītību	un	veicināt	
mūžizglītības	iespējas

Veidot	noturīgu	infrastruktūru,	
veicināt	iekļaujošu	un	ilgtspējīgu	

industrializāciju	un	sekmēt	
inovācijas

Veicināt	noturīgu,	iekļaujošu	un	
ilgtspējīgu	ekonomikas	izaugsmi,	

pilnīgu	un	produktīvu	nodarbinātību,	
kā	arī	cilvēka	cienīgu	darbu	visiem

Nodrošināt	ilgtspējīgus	patēriņa	
paradumus	un	ražošanas	modeļus

Veikt	steidzamus	pasākumus,	lai	cīnītos	
pret	klimata	pārmaiņām	un	to	ietekmi

Aizsargāt,	atjaunot	un	veicināt	sauszemes	eko-
sistēmu	ilgtspējīgu	izmantošanu,	ilgtspējīgi	apsaim-
niekot	mežus,	apkarot	pārtuksnešošanos	un	novērst	
zemes	degradāciju,	veicināt	tās	atjaunošanu	un	
apstādināt	bioloģiskās	daudzveidības	izzušanu



25

Būtiskie aspekti, to noteikšana
Šī	ilgtspējas	pārskata	saturs	veidots	atbilstoši	SIA	“Rīgas	meži”	ieinteresētajām	pusēm	būtiskiem	ilgtspējas	aspektiem.	Lai	noteiktu	būtiskos	aspek-
tus,	uzņēmums	veica	nozares	tirgus	dalībnieku	pieredzes	izpēti,	analizēja	ANO	ilgtspējīgas	attīstības	mērķus,	izveidoja	būtisko	ilgtspējas	aspektu	
garsarakstu,	aicināja	ieinteresētās	puses	piedalītis	darbseminārā	par	SIA	“Rīgas	meži”	ilgtspējīgu	attīstību,	kā	arī	veica	ieinteresēto	pušu	tiešsaistes	
aptauju.	Aprakstītā	procesa	rezultātā	tika	noteikti	17	būtiskie	ietekmes	aspekti:

SIA “Rīgas meži” ietekme

A

A
B
C

BC

Bū
tis

ku
m

s i
ei

nt
er

es
ēt

aj
ām

 p
us

ēm

Mazāk	
būtiskie	
aspekti

Darbinieku	veselība 
un	drošība

Pakalpojumi Novērst	kaitējumu	
dabai	un	cilvēkiem

Nodrošināt	atbildīgas	
(ikdienas)	darbības

Sniegt	papildu	pienesumu	
sabiedrībai	/	kopienām

Pārvaldība,	vide

Darba	vide

Sabiedrība

Darbības	 
ietekme	uz	vidi

Aprites	risinājumu 
izmantošana

Ilgtspējīgi 
iepirkumiŪdens	resursu 

aizsardzība

Kompetenti	darbinieki,	
nākotnes	darbaspēks

Atklāta	komunikācija	un 
ieinteresēto	pušu	iesaiste

Ilgtspējīga,	atbildīga	mežu 
apsaimniekošana,	mežizstrāde

Godīga	un	ētiska 
pārvaldība,	korupcijas 

novēršana

Oglekļa	krājumu 
palielināšana	mežos

Darbinieku	iekļaušana,	
vienlīdzīga	attieksme	un	
cilvēktiesībasKultūras	resursu	un 

vēsturisko	vietu 
aizsardzība

Vides	izglītības	 
iespējas

Veselīgas	un	kvalitatīvas 
dzīves	vides	veidošana

Apmeklētāju	un	 
iedzīvotāju	drošība

Bioloģiskās	 
daudzveidības 
aizsardzība

Cīņa	ar 
klimata 
pārmaiņām

Bū
tis
ki

Būtiski Ļoti	būtiski

Ļo
ti	
bū

tis
ki

Ieinteresēto pušu ass: 
Balstoties	uz	aptauju	(ieinteresēto	

pušu	un	darbinieku	gaidām)	un	
ieinteresēto	pušu	darbsemināru

SIA “Rīgas meži” ietekmes ass: 
Balstoties	uz	salīdzinošo	vērtēšanu



26

Rūpes par vidi
SIA	 “Rīgas	 meži”,	 kas	 vēsturiski	 veidojies	 apvienojot	 vairākas	
aģentūras,	kuras	atsevišķi	apsaimniekoja	Rīgas	pilsētas	apstādīju-
mus,	Rīgas	pilsētai	piederošās	meža	zemes	un	kultūras	un	atpūtas	
parku	“Mežaparks”,	šobrīd	ir	galvenais	zaļo	teritoriju	apsaimniekotā-
js	Rīgā.	Tādējādi	SIA	“Rīgas	meži”	 ir	nozīmīgs	Rīgas	valstspilsētas	
pašvaldības	instruments,	lai	sadarbībā	ar	Pierīgas	pašvaldībām	no-
drošinātu	ES	Zaļā	kursa	un	starptautisko	apņemšanos	klimata	pār-
maiņu	jomā	mērķu	sasniegšanu.

SIA	“Rīgas	meži”	savu	darbību	un	lēmumu	pieņemšanu	īsteno	veidā,	
kas	sekmē	Videi draudzīgas darbības,	īstenojot:

darbības,	kas	mazina	ietekmi	uz	vidi,	novērtē	un	pārvalda	
vides	riskus,		kā	arī	sekmē	atbildīgu	dabas	resursu	patēriņu,	
mazinot	negatīvo	ietekmi	uz	klimata	pārmaiņām;

atbildīgu	komercdarbību,	kam	ir	nozīmīga	loma	mežu	re-
sursa	izmantošanas	mazināšanā,	bioloģiskās	daudzveidī-
bas	saglabāšanā	un	vairošanā;

videi	draudzīgu	apsaimniekošanu	visās	Rīgas	un	uzņēmu-
ma	zaļās	infrastruktūras	teritorijās;

klimatneitralitāti	sekmējošas	rīcības	un	inovācijas,	īsteno-
jot	Eiropas	Zaļā	kursa	politiku;	

vides	izglītības	iniciatīvas,	aktivitātes	un	projektus,	kas	sek-
mētu	vides	aizsardzību	un	sabiedrības	izpratnes	veidoša-
nu	par	to;

atbalsta	 politiku	 vides	 aizsardzības	 un	 sabiedriskā	 labu-
ma	 organizācijām,	 kas	 sekmē	 videi	 draudzīgu	 iniciatīvu	
īstenošanu.

Klimata pārmaiņu ietekme:

 • mežistrādes,	kokrūpniecības	un	CO2	piesaistes	radīto	SEG	
emisiju	samazināšana.	Mežu	nozare,	atšķirībā	no	citiem	sek-
toriem	(enerģētikas,	lauksaimniecības,	rūpniecības,	transpor-
ta)	vienīgā	spēj	arī	kompensēt	SEG	emisijas,	piesaistot	CO2;

 • koksnes	apkures	iekārtu	radītais	gaisa	piesārņojums;
 • meža	vecumstruktūru	izmaiņas;
 • bioloģiskās	daudzveidības	samazināšanās;
 • sausums,	ugunsgrēki;
 • kaitēkļu	masveida	savairošanās	u.c.	

Ilgtspējīga, atbildīga mežu apsaimniekošana, mežizstrāde 

PEFC – PROGRAMME FOR THE ENDORSEMENT OF FOREST 
CERTIFICATION SCHEMES (TT-PEFC-FM005) un FSC – FOREST 
STEWARDSHIP COUNCIL® (FSC® C159932) sertifikāti

Lai	veicinātu	labas	mežsaimniecības	prakses	ievērošanu	mežā,	kā	
arī	koksnes	un	nekoksnes	meža	produktu	 ieguvē	saskaņā	ar	aug-
stākajiem	ekoloģiskajiem,	sociālajiem	un	ētikas	standartiem,	serti-
fikācija	 ir	 veikta	visā uzņēmuma meža produktu piegādes ķēdē.	
Sertifikācija	veicina	ilgtspējīgu	un	atbildīgu	meža	apsaimniekošanu	
un	apliecina,	ka	produkcijas	izcelsme	ir	labi	apsaimniekoti	meži,	kas	
sniedz	sociālos,	vides	un	ekonomiskos	ieguvumus.

Uzņēmuma	meža	 apsaimniekošanas	 un	 koksnes	 piegādes	 ķēdes	
procesa	 sertifikātu	 audits	 2021.	 gadā	 noritējis	 veiksmīgi,	 tajā	
nav	 konstatēta	 neviena	 būtiska	 neatbilstība,	 kas	 apliecina	 to,	 ka	
uzņēmuma	meža	apsaimniekošanas	prakse	atbilst	starptautiskajiem	
standartiem	un	pierāda,	ka	uzņēmuma	apsaimniekotajās	teritorijās	
pietiekoša	 uzmanība	 tiek	 veltīta	 gan	 dabas	 vērtību	 saglabāšanai,	
gan	sociālām	vērtībām.	SIA	“Rīgas	meži”	aktīvi	iesaistās	projektos,		
lai	panāktu	bioloģiskās	daudzveidības	saglabāšanu	un	pieaugumu,	
oglekļa	 piesaisti	 un	 uzkrāšanu,	 ekonomiskās	 un	 sociālās	 vērtības	
pieaugumu	un	izmantošanu.	

Meža apsaimniekošanas plāns un monitorings
Lai	veiktu	 ilglaicīgu	un	sistemātisku	meža	ekonomisko,	ekoloģisko	
un	sociālo	vērtību,	kā	arī	meža	veselības	stāvokļa	monitoringu,	uzņē-
muma	 speciālisti	 ar	mežniecību	 atbalstu	 reģistrē	 un	 ievāc	 datus,	
kas	 tiek	 apkopoti	 ikgadējos	meža	 apsaimniekošanas	monitoringa	
(turpmāk	tekstā	–	Monitorings)	pārskatos.	Monitorings	tiek	veikts	ar	
mērķi	uzraudzīt	meža	apsaimniekošanas	darbu	un	veikto	pasākumu	
ietekmi	uz	meža	dabisko,	sociālo	un	ekonomisko	vērtību	saglabāša-
nu.	Lai	vienkāršotu	monitoringa	datu	atspoguļošanu	un	pieejamību,	
kopš	2018.	gada	pārskats	tiek	sagatavots	atsevišķā	dokumentā	un	
tas	tiek	publiskots	SIA	“Rīgas	meži”	mājaslapā.	Šī	pārskata	tapšanas	
laikā	Monitoringa	pārskats	par	2021.	gadu	ir	 izstrādes	procesā	un	
drīzumā	tiks	publiskots.	

2021.	gadā	sagatavoti:

 • iekšējie	normatīvi	mežsaimniecības	un	dabas	aizsardzības;	
prasību	ievērošanai	meža	darbos;

 • kārtība	medību	tiesību	iznomāšanai;
 • metodika	plēsīgo	putnu	monitoringam	(balstoties	uz	šo	

metodiku,	veikts	pirmais	monitorings).

2021.gada	 septembrī	 grozījumi	 “Meža	 apsaimniekošanas	 plānā”,	
to	mērķis	 ir	 pievērst	 īpašu	 uzmanību	 bioloģiski	 vērtīgajām,	 kā	 arī	
rekreācijas	 teritorijām	un	samazināt	mežsaimniecisko	darbu	platī-
bas.	Atbilstoši	šiem	grozījumiem	2021.	gada	rudenī	uzsākta	Juglas	
meža	 kopšana,	 koncentrējoties	 uz	 dabas	 vērtību	 un	 bioloģiskās	
daudzveidības	saglabāšanu	un	rekreācijas	iespēju	attīstīšanu.	

Rekreācijai	 nozīmīgās	 teritorijās	 tiek	 samazināts	 kailciršu	 apjoms,	
orientējoties	 uz	 nenoplicinošu,	 vidi	 saudzējošu	 daudzmērķu	meža	
apsaimniekošanu.

2021.	 gadā	 uzņēmums	 veica	 izmaiņas	 Mežu	 apsaimniekošanas	
plānā	 2017.-2026.gadam	 ar	 mērķi	 nodrošināt	 dabas	 un	 rekreāci-
jas	 vērtību	 aizsardzību,	 saglabāšanu	 un	 attīstību	 apsaimniekota-
jos	mežos.	Tā	 rezultātā	2022.	gadā	koksnes	 ieguve	samazināsies	
par	20%	no	plānotā	(ieņēmumu	samazinājums	2,1	milj.),	bet	2023.	
gadā –	par	27%	no	plānotā	(ieņēmumu	samazinājums	2,8	milj.)

https://www.rigasmezi.lv/lv/mezi/par_meziem___fakti_/monitoringa_parskati/?doc=10429


27

2020 2021

52,9%

20%

19,1%

4,9% 4,9%
3,1%3,1%

18,8%

20,1%

53,1%

Kopējā īpašumā/ pārvaldībā esoša meža platības, 
sadalīta pa valdošajām sugām, ha

Kaitēkļi un slimības
SIA	“Rīgas	meži”	teritorijās	augošo	koku	galvenā	slimību	un	mežaudžu	kaitēkļu	problēma	ir	saistīta	ar	egļu	astoņzobu	
mizgrauža	izplatīšanos.	Lai	ierobežotu	izplatīšanos,	tiek	veikti	šādi	pasākumi:

 • veikta	riska	analīze,	izmantojot	kartogrāfiskos	materiālus	par	egļu	audzēm,	kuras	pakļautas	riskam;
 • ievērotas	Latvijas	valats	Mežzinātnes	institūta	“Silava”	un	Zemkopības	ministrijas	rekomendācijas,	kas	

ietver	egļu	audžu	izstrādes	ierobežojumus	migraužu	attīstības	un	izlidošanas	laikā;
 • feromonu	slazdu	izvietošana	atbilstoši	zinātnieku	rekomendācijām;
 • sekots	līdzi	mizgraužu	izplatībai.

2021.	gadā:
 • Veikti	atjaunoto	platību	aizsardzības	profilaktiskie	pasākumi	pret	kaitēkļiem	29,5	ha	platībā.	
 • Lai	ierobežotu	pārnadžu	radītos	bojājumus	jaunaudzēs	un	atjaunotajās	platībās,	kopumā	apstrādāti	685,83	ha.

Mežu ugunsgrēki
Lai	mazinātu	meža	ugunsgrēku	 izcelšanās	riskus	un	 ierobežotu	ugunsgrēku	 izplatīšanos	to	 izcelšanās	gadījumā,	
SIA “Rīgas	meži”	katru	gadu:

 • sagatavo	un	iesniedz	Valsts	meža	dienestam	ugunsgrēku	preventīvo	pasākumu	plānu	atbilstoši	
Ugunsdrošības	un	ugunsdzēsības	likumam	un	MK	noteikumiem	Nr.	238	“Ugunsdrošības	noteikumi”;

 • veic	mineralizēto	joslu	uzturēšanu	un	atjaunošanu	vismaz	400	km	garumā;
 • nodrošina	meža	ugunsdzēšanas	inventāra	uzturēšanu;
 • attīstīta	sadarbība	ar	Valsts	meža	dienesta	ugunsapsardzības	sistēmu.

Valsts	Meža	dienesta	izsludinātā	ugunsbīstamības	perioda	laikā	SIA	“Rīgas	meži”	inspektoriem	ir	tiesības	sastādīt	
administratīvā	pārkāpuma	protokolu.	2021.	gadā	nav	sastādīts	neviens	pārkāpuma	protokols.

2021.	gadā	dzēsti	53	ugunsgrēki,	kas	skāruši	35ha	platību.	

Meža augsnes kvalitāte

Iegūto kokmateriālu apjoms

2020.	gadā	-	231784,7	m3
2021.	gadā	-	171448	m3

Kopējā audžu krāja pa galvenajām sugām,  
tūkst. m3 (2020-2021)

Platība, ha 2020 Platība, ha 2021 Starpība 2021-2020

Priede 37761,4 37774,83 13,43

Egle 5160,43 5211,19 50,76

Bērzs 7064,25 6950,74 -113,51

Melnalksnis 1054,92 1086,65 31,73

Apse 404,57 431,37 26,8

Baltalksnis 114,8 112,78 -2,02

Ozols 15,94 17,57 1,63

Osis 71,82 68,9 -2,92

Citas	sugas 75,49 71,32 -4,17

Kopā 51723,62 51725,35 1,73

2020 2021 Starpība 2021-2020
Priede 9030,1 9075,7 45,6
Egle 970,2 990,6 20,4
Bērzs 1245,7 1243,9 -1,8
Melnalksnis 227,0 236,2 9,2
Apse 92,0 100,7 8,7



28

Cīņa ar klimata pārmaiņām
Meža	nozarei	klimata	pārmaiņās	ir	divas	lomas	–	klimata	pārmaiņu	
ierobežošana	un	pielāgošanās.	Fotosintēzes	procesā	koki	no	at-
mosfēras	piesaista	CO2,	akumulējot	oglekli	un	atbrīvojot	skābek-
li.	Viens	kubikmetrs	koksnes	augšanas	laikā	savāc	tonnu	kaitīgās	
ogļskābās	gāzes	un	izdala	0.7	tonnas	skābekļa.	Turklāt	meža	teri-
torijā	nav	tikai	koki	vien,	ir	arī	citi	augi	un	augsne,	kas	piesaista	CO2.	
Līdzās	CO2	piesaistei	meža	nozarei	ir	arī	otra	puse	–	mežizstrāde	
un	kokrūpniecība	rada	SEG	emisijas	(tiek	darbinātas	mašīnas	un	
iekārtas,	tērēta	degviela	utt.).
(avots: https://www.makroekonomika.lv/meza-nozare-klimata-parmainas)

SIA	“Rīgas	meži”	apzinās,	ka	ar	savu	darbību	ietekmē	vidi	un	rada	
tiešās	SEG	emisijas.	Uzņēmums	ir	apņēmies	2022.	gada	laikā	no-
teikt	savu	tiešo	SEG	emisiju	apjomu	un	definēt	tā	samazināšanas	
mērķus	nākamajam	periodam.

Oglekļa krājumu palielināšana 
mežos
SIA	 “Rīgas	meži”	 sagatavo	meža	 apsaimniekošanas	 plānu,	 kurā	
ciršanas	apjoms	tiek	plānots	tā,	lai	tas	būtu	vienmērīgs	un	meža	
teritorijas	nenoplicinošs,	un	lai	kopējā	krāja,	kas	ir	CO2	emisiju	pie-
saistes	pamatā,	palielinās.	Lai	to	nodrošinātu:

 • tiek	veikts	maksimāli	pieļaujamā	ciršanas	apjoma	aprēķins.

 • ātrāk	par	likumā	noteikto	laiku	tiek	atjaunotas	izcirstās	 
	platības.

Oglekļa	krājumu	apjoms
 • 2020.	gadā	-	4337061,3	t
 • 2021.	gadā	-	4364062,9	t

Piesaistītā	oglekļa	daudzums
 • 2020.	gadā	-		303933,5	t
 • 2021.	gadā	-	303869,2	t

Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība un atbalstīšana 
Balstoties	uz	Dabas	aizsardzības	pārvaldes		veikto	mežu	biotopu	inventarizācijas	jaunākajiem	datiem,	koku	ciršana	netiek	veikta	nogaba-
los,	kuros	ir	konstatēta	atbilstība	Eiropas	nozīmes	biotopiem.	Atbilstoši	Latvijas	likumdošanai	dažāda	līmeņa	mežsaimnieciskās	darbības	
ierobežojumi	noteikti	30,4%	SIA	“Rīgas	meži”	teritoriju.	Vienlaicīgi	jaunā	ainavu	ekoloģiskā	plānojuma	ieviešana	nozīmē	(2021.	gada	grozī-
jumi	Mežu	apsaimniekošanas	plānā),	ka	saudzīgi	apsaimniekojamās	teritorijas	ir	vairāk	kā	puse	no	visām	platībām.

Aizsargājamo mežu kopējā platība un procentuālā daļa no visiem īpašumā esošajiem mežiem

  Biosfēras rezervāts Dabas liegumi, 
parki, pieminekļi Mikroliegumi un buferzonas Aizsargjoslas ĪAI + BVM RM biotopi

2020, ha 4315,8 5627,3 1030,9 14059,1 1289,4 1183,5

2020, % 7,1 9,2 1,7 23,1 2,1 1,9

2021, ha 4302,3 6082,7 1410 14613,2 1245,4 1183,5

2021, % 7,1 10,0 2,3 24,0 2,0 1,9

Reģistrēto vērtīgo meža elementu skaits (2017-2021)

Veids 2017 2018 2019 2020 2021
Zvēru	alu	sistēmas 1 14 17 35 35
Valsts	nozīmes	dižkoki 85 145 145

333 336Vietējas	nozīmes	dižkoki 42 104 104
Potenciāli	dižkoki 74 74
Koki	ar	lielām	putnu	ligzdām 1 166 169 297 326
Koki	ar	dobumiem 118 126 176 179
Koki	ar	vējaslotām 1 12 15
Citi	biokoki 2 473 473
Reto	/	aizs.	sugu	atradnes 678 678 880 1062
Avots,	mitra	ieplaka 34 202
Kokogļu	uzkalniņi 3422 3422
KOPĀ 132 1784 1801 5177 5562

2021.	 gada	 Monitoringa	 pārskatā	 uzņēmums	
pirmo	 reizi	 iekļaus	 arī	 ziņas	 par	 atsevišķu	 valsts	
līmenī	īpaši	aizsargājamo	putnu	sugu	populācijām.	
Ir	 sagatavota	metodika	 plēsīgo	 putnu	monitorin-
gam	un,	izmantojot	šo	metodiku,	jau	veikts	pirmais	
monitorings.

Rīgā ligzdojošie vistu vanagi, 2021

Pāru	skaits	(vērtējums) 45

Apdzīvotas	ligzdas 27

Mazuļi	kopā 79

Ligzdošanas	sekmes 2,93

https://www.makroekonomika.lv/meza-nozare-klimata-parmainas


29

!

Aprites risinājumu izmantošana
Atkritumu	problēma.	Katru	gadu	mežos	atpūšas	vismaz	82	%	Lat-
vijas	iedzīvotāju.	Diemžēl,	ne	visi	meža	apmeklētāji	aiznes	no	meža	
visu,	kas	paņemts	līdzi.	Tāpat,	aktuāla	problēma	ir	tīši	uz	mežu	at-
vestie	atkritumi,	lai	par	to	nodošanu	izgāztuvēs	vai	speciālajos	no-
došanas	punktos	nebūtu	jāmaksā.	2021.gadā	turpinoties	Covid-19	
pandēmijai	un	palielinoties	iedzīvotāju	skaitam,	kuri	brīvo	laiku	iz-
vēlējās	pavadīt	Rīgas	parkos,	kā	arī	pilsētas	un	piepilsētas	mežos,	
pieauga	arī	atkritumu	apjoms.	

SIA	 “Rīgas	 meži”	 apzinās	 dažādu	 atkritumu	 problemātiku	 savā	
pārziņā	esošajās	 teritorijās.	Turklāt	atkritumu	 loks	 ir	 plašs:	 kom-
postējamie	 atkritumi	 (piemēram,	 koku	 lapas),	 lielgabarīta	 atkri-
tumi	 (piemēram,	 mežā	 izmestās	 mēbeles),	 sadzīves	 atkritumi	
(piemēram,	 riepas	 mežā	 vai	 cilvēku	 ikdienas	 atkritumi	 parkos),	
bīstamie	 atkritumi	 (piemēram,	 šīferis	 vai	 kaitīgas	 vietas	mežos).	
Turklāt	 liela	 daļa	 šo	 atkritumu	 radušies	 nevis	 teritoriju	 ikdienas	
uzturēšanas	darbu	 rezultātā,	 bet	 gan	 tie	 ir	 cilvēku	 ļaunprātīgi	 un	
nelegāli	izmesti.	

Lai	mazinātu	ļaunprātīgi	un	nelegāli	izmesto	atkritumu	klātbūtni	SIA	
“Rīgas	meži”	teritorijās,	uzņēmums	gan	uzstāda	barjeras	un	izman-
to	 tehnoloģijas	 (piemēram,	 novērošanas	 kameras),	 gan	 informē	
un	 izglīto	sabiedrību,	gan	sadarbojas	ar	partneriem	–	ar	policiju,	
ar	pašvaldībām,	kuru	teritorijās	ir	uzņēmuma	objekti,	ar	dažādām	
organizācijām	 u.c.	 Piemēram,	 uzsākta	 sadarbība	 ar	 Latvijas	
Riepu	 ražotāju	asociāciju	un	nozarē	 iesaistītajiem	uzņēmumiem.	
Šīs	 sadarbības	mērķi:	 aktualizēt	 jautājumu	 un	 rastu	 iespējamus	
risinājumus	 saistībā	 ar	 depozīta	 sistēmas	 ieviešanu	 un	 attīstību	
transportlīdzekļu	 riepu	nozarē,	 veicināt	 nolietoto	 riepu	nokļūšanu	
aprites	ekonomikā	/	otrreizējā	pārstrādē	(līdzīgi	kā	dzērienu	iepa-
kojuma	jomā),	akcentētu	ražotāja	atbildību,	informētu	iedzīvotājus	
par	iespējām	legāli	nodot	riepas	un	kam	pievērst	uzmanību	iegādā-
joties	riepas	u.c.	

2021. gadā, izmantojot nozāģēto bīstamo lapu koku 
koksni 120 m2 platībā, mulčēti stādījumi ar pašu ražo-
to šķeldu.

Izsniegto koksnes blakusproduktu apjomi (2021)

Veids Gauja Daugava Tīreļi Katrīna Rīga KOPĀ
Malka (līgumi, gab.) 42 51 68 1 31 193
Malka (m3) 539 869 926 8 331 2673
Egļu zari (kg) 20         20
Eglītes (gab.) 19 7 98     124
Bērzu meijas (gab.) 105   150     255
Zaru šķelda (m3) 19712,91 4344,98 2826,04     26883

Izsniegto koksnes blakusproduktu vērtība, EUR (2017-2021)

Veids 2017 2018 2019 2020 2021
Malka 27866,42 31364,88 33997,96 33194,39 22229,92
Egļu zari 211,00 842,00 205,70 70,00 20,00
Eglītes 1805,40 3219,50 2030,62 1495,33 1176,10
Bērzu meijas 532,40 326,70 568,70 363,00 181,50
Zaru šķelda 174629,64 82690,73 130785,71 86760,02 182311,66
KOPĀ 205044,86 118443,81 167588,69 121882,74 205919,18

Ūdens resursu aizsardzība
Mežu	apsaimniekošanas	ikgadējā	monitoringa	pārskatā	(Monitorings)	uzņēmums	novērtē	mežizstrādes	ietek-
mi	uz	augsni	un	ūdeņiem.	

 • Monitoringa	pārskatā	ir	uzskaitītas	Rīgas	valstspilsētas	mežos	esošo	ūdensteču	un	ūdens	ņemšanas	vietu	
aizsardzības	aizsargjoslu	platības.	95%	no	visām	Latvijas	aizsardzības	aizsargjoslu	platībām	atrodas	tieši	
Rīgas	valstspilsētas	mežos.

 • Monitoringā	norādīts,	kāda	ir	bijusi	mežizstrādes	ietekme	un	identificēti	ūdensteču	bojājumi.	Mērķis –	izse-
kot,	samazināt	un	izslēgt	šādus	gadījumus.

 • Monitoringā	parādās	bebru	appludinājumu	platības.

Raksturs Gauja Daugava Tīreļi Katrīna Rīga KOPĀ
Augsnes	bojājumi	(risas) 0,5 0,9 0,5 1,9
Meža	ceļu,	stigu	bojājumi 0,6 1,2 1,5 0,5 3,8
Ūdensteču,	grāvju	aizsprostojumi,	bojājumi 0,5 0,5
Cirsmas	uz	slapjām	augsnēm 12,3 21,7 34

Nākotnē būtu 
nepieciešams 
meliorācijas 
sistēmu renovācijā 
veidot nosēdumu 
paplašinājumus 
pirms meliorācijas 
ūdeņu ievadīšanas 
ūdenstecēs. 



30

Darbības ietekme uz vidi
 • Covid-19	 pandēmijas	 ietekmē,	 kad	 mainījās	 sabiedriskās	

ēdināšanas	organizēšanas	noteikumi	un	 iedzīvotāju	parad-
umi,	 pieauga	 atkritumu	 daudzums	 apsaimniekotajās	 ter-
itorijās	 (salīdzinot	 ar	 pērnā	 gada	 attiecīgo	 periodu,	 tas	
palielinājās	 par	 aptuveni	 15%).	 Tāpat	 pastiprinātā	 apme-
klētāju	 plūsmas	 slodze	 apsaimniekotajās	 teritorijās	 radīja	
apstādījumu	 un	 labiekārtojuma	 elementu	 postījumus.	 Tas	
radīja	papildus	slodzi	darba	organizēšanā,	 veikšanā,	 kā	arī	
neplānotus	 izdevumus.	 Tādēļ	 parkos	 tika	 izvietoti	 vēl	 58	
(240 l)	konteineri.

 • Pārskata	 periodā	 tika	 veiktas	 izmaiņas	 Rīgas	 domes	 sais-
tošajos	 noteikumos	 Nr.146	 “Rīgas	 pilsētas	 teritorijas	
kopšanas	 un	 būvju	 uzturēšanas	 saistošie	 noteikumi”,	 kur	
punktā	4.1	paredzēts,	ka	nekustamā	īpašuma	un	piegulošās	
teritorijās	ziemas	uzturēšanas	darbos	slīdamības	mazināša-
nai	aizliegts	izmantot	tīru	sāls	(tehniskā)	kaisāmo	materiālu,	
taču	 atļauts	 izmantot	 smilts	 un	 sāls	maisījumu,	 kurā	 sāls	
koncentrācija	 nepārsniedz	 20	 %.	 Tādēļ,	 iestājoties	 ziemai,	
dārzu,	parku,	 skvēru	un	 tiem	piegulošās	 ietves	ziemas	ap-
stākļos,	 tika	 koptas	 ar	 dabai	 draudzīgāku	 materiālu,	 kur	
slīdamības	mazināšanai	pielietojot	granīta	sīkšķembas,	vai	
smilts	un	sāls	maisījums,	kur	sāls	koncentrācija	maisījumā	
nepārsniedz	20	%.

 • 2021.	 gada	 ziemā,	 ar	 bieži	 mainīgajiem	 laika	 apstākļiem,	
esam	izkaisījuši	vairāk	kā	400	m3	granīta	sīkšķembas,	granti	
un	smilti.

 • Laika	periodā	no	2017.	gada	1.	janvāra	līdz	2022.	gada	19.	
maijam	uzņēmums	atkārtotai	pārstrādei	ir	nodevis	7004	kg	
makulatūras	(apliecina	SIA	“Līgatnes	papīrs”	izziņa).

Nākotnes uzdevumi 2022
 • SIA	 “Rīgas	 meži”	 aktivitāšu	 plāna	 izstrāde	 Rīgas	 klimat-

neitralitātes	programmas	2030	ietvaros.	

 • Izstrādāt	 SEG	 emisiju	 aprēķina	 metodiku	 un	 uzsākt	 datu	 
uzkrāšanu.

 • Tehnikas	nomaiņas	turpināšana.

 • Turpināt	digitalizāciju:

 • jau	kopš	2020.gada	ieviesta	meža	datu	pārvaldības	sistēma,	
kas	jebkuram	darbiniekam	nodrošina	iespēju	efektīvu	piekļu-
vi	 nepieciešamajiem	 datiem	 par	 mežu,	 t.sk.	 mežsargiem	
mežā,	 tiešsaistē,	 izmantojot	 lauka	 datorus,	 kā	 arī	 nodroši-
na	operatīvu	atgriezenisku	datu	apmaiņu,	 izveidota	vienota	
sistēma,	 meža	 apsaimniekošanas	 datu	 uzkrāšanai,	 kā	 arī	
izveidoti	 tiešsaistes	 risinājumi	datu,	 iesniegumu	un	atļauju	
saņemšanai	ar	VMD	MRS	(Valsts	meža	dienesta	meža	 re-
sursu	sistēma);

 • tiek	 izskatīta	 iespēja	 ieviest	modernu,	mūsdienu	 prasībām	
atbilstošu	dokumentu	pārvaldības	sistēmu,	 tādējādi	palieli-
not	elektronisko	dokumentu	īpatsvaru	un	samazinot	papīra	
patēriņu,	 kā	 arī	 nodrošinot	 labāku	procesu	 pārraudzību	 un	
darbības	nepārtrauktību;

 • uz	klientu	vērsta	komunikācija,	sabiedrības	informēšana	un	
iesaiste,	palielinot	SIA	“Rīgas	meži”	atpazīstamību	kā	vieda	
un	ilgtspējīga	dabas	teritoriju	apsaimniekotāja	un	attīstītāja	
tēlu	un	popularizējot	uzņēmuma	dabas	vērtību	pieejamību:	
jaunas	 mājaslapas	 izstrāde,	 uzņēmuma	 zīmola	 /	 vizuālās	
identitātes	modernizācija,	digitālās	komunikācijas	pilnveide,	
partneru	 iesaiste,	Zaļās	klases	koncepta	paplašināšana	ār-
pus	vides	izglītības	centra	teritorijas	Ogres	pievārtē;	

 • uzsākts	darbs	pie	izsoļu	platformas	izstrādes,	kas	nodrošinās	
ērtu	rīku	un	godīgu	konkurenci	izsoļu	pretendentiem;

 • pilnveidot	resursu	vadības	sistēmas	Horizon	darbību	grāmat-
vedības	un	personāla	vadības	 jomā,	 lai	veicinātu	ātrāku	 in-
formācijas	apriti	un	resursu	efektivizāciju.

 • Zaļo	iepirkumu	īpatsvars	–	vismaz	10%.

30



31

DARBINIEKI
SIA	“Rīgas	meži”	savu	darbību	un	lēmumu	pieņemšanu	īsteno	veidā,	kas	sekmē	darbiniek-
iem	draudzīgas	darbības,	nodrošinot:

 • labus	un	taisnīgus	darba	apstākļus;
 • godīgu	attieksmi	pret	visiem	darbiniekiem;
 • cilvēktiesību	pamatprincipu	un	vispāratzītu	cilvēktiesību	normu	ievērošanu,	tajā	

skaitā,	nepieļaut	tādas	darbības,	kas	varētu	tikt	saistītas	ar	verdzību,	piespiedu	
darbu,	cilvēktirdzniecību	un	citām	ar	cilvēktiesībām	saistītām	prettiesiskām	dar-
bībām;

 • augstus	standartus	un	atbildību	visos	jautājumos,	kas	saistīti	ar	darbinieku	veselī-
bu,	drošību	un	vidi,	organizējot	savus	atbalsta	pasākumus;

 • uz	izaugsmi	vērstu	karjeras	attīstību	un	godīga,	caurspīdīga,	un	līdzvērtīga	atalgo-
juma	politiku,	radot	vienlīdzīgas	iespējas	līdzīgu	amata	kategoriju	darbiniekiem	ar	
līdzīgām	prasmēm,	zināšanām	un	pieredzi;

 • iekļaujošas	darba	vides	principus,	lai	veicinātu	sabiedrībā	mazaizsargāto	grupu	
iekļaušanu	darba	vidē;

 • dzimumu	līdztiesību	sekmējošu	principu	ievērošanu,	izslēdzot	sieviešu	diskrim-
inācijas	iespējas	darba	vidē	un	nodrošinot	vienlīdzīgas	iespējas.

Pārskats par darbiniekiem
2021.	gadā	SIA	“Rīgas	meži”	pavisam	tika	nodarbināti	548	darbinieki,	no	kuriem	408	pamat-
darbā,	bet	pārējie	140	–	sezonas	darbinieki	un	vasaras	skolēnu	nodarbinātība.

Sieviešu īpatsvars

Padomē/ Valdē

Augstākā līmeņa (daļu) 
vadītāji 

Kopumā nodarbinātie

Vidējā līmeņa (nodaļas/ 
iecirkņi) vadītāji

17%

83%

60%
40%

35%

65%

37%

63%



32

Darbinieku iesaiste un apmierinātība
Rūpējoties	par	darbinieku	labbūtību,	profesionālo	un	personī-
bas	izaugsmi,	par	darba	un	privātās	dzīves	līdzsvaru,	2021.
gadā	tika	ievēlēta	Darbinieku	uzticības	padome	un	jaunā	kval-
itātē	izstrādāts	un	parakstīts	Koplīgums.	Koplīguma	mērķis	
ir	sekmēt	sociālo	dialogu	starp	darbiniekiem	un	uzņēmumu	
kā	 darba	 devēju,	 ievērot	 labas	 korporatīvās	 pārvaldības	 un	
sociālās	 atbildības	 principus,	 nodrošināt	 darba	 un	 privātās	
dzīves	līdzsvaru,	radīt	uzņēmuma	darbiniekiem	cienīgus,	lab-
vēlīgus,	vienlīdzīgus,	godīgus	darba	apstākļus,	saskaņot	abu	
pušu	 intereses,	veidot	kopīgu	darba	kultūru,	stiprināt	uzņē-
muma	darbinieku	lojalitāti,	kā	arī	kopīgi	veicināt	uzņēmuma	
darbinieku	apmierinātību	un	harmonisku	darba	un	personi-
skās	dzīves	līdzsvaru.

Koplīgums	 izstrādāts	 iesaistot	ekspertus	no	Latvijas	Darba	
devēju	konfederācijas	un	Latvijas	Brīvo	arodbiedrību	savienī-
bas.	

Darbinieku	 uzticības	 padome.	 SIA	 “Rīgas	meži”	 Darbinieku	
uzticības	padome	ir	darbinieku	izvirzītu	un	ievēlētu	pārstāvju	
konsultatīva	 padome.	 Padome	 izveidota	 2021.gada	 26.ok-
tobrī	un	tajā	darbojas	septiņi	cilvēki,	kurus	no	sava	vidus	uz	
3	gadu	periodu	ievēl	paši	darbinieki.	Padome	darbojas	sas-
kaņā	ar	nolikumu.	Padomes	mērķis	ir	nodrošināt	darbinieku	
iesaisti	un	interešu	pārstāvniecību	uzņēmumā,	kā	arī	veicināt	
informēšanas	 un	 konsultēšanās	 procesu.	 Tāpat,	 padome	
veicina	darbinieku	sadarbību	ar	uzņēmuma	valdi	SIA	“Rīgas	
meži”	attīstības,	darbinieku	profesionālās	pilnveides,	drošas	
darba	 vides	 uzlabošanas,	 labbūtības	 u.c.	 jautājumos.	 Šajā	
darbā	tiek	ievērotas	uzņēmuma	vērtības,	stratēģiskie	mērķi,	
darbinieku	vienlīdzība	un	līdzsvarota	interešu	pārstāvība.

Padome	pārstāv	visu	SIA	“Rīgas	meži”	darbinieku	intereses.	

SIA	“Rīgas	meži”	tika	veikta	darbinieku	apmierinātības	aptauja.	

Piedalījās	–	51%	darbinieku,	no	tiem	51%	vīrieši	un	49%	-	sievietes,	
27%	aptaujāto	strādā	ilgāk	kā	5	gadus

plāno	turpināt	strādāt	uzņēmumā	ilgāk	kā	5	gadus	

patīk	strādāt	SIA	“Rīgas	meži”	

piekrīt	 apgalvojumam	 “mans	 darbs	 atbilst	 manām	
zināšanām”

uzskata,	ka,	ja	savu	darbu	veic	labi,	ir	pieejamas	izaug-
smes	iespējas

piekrīt,	ka	vadītājs	ņem	vērā	darbinieka	ieteikumus

zina	un	izprot	savas	nodaļas	uzdevumus	

uzskata,	ka	vadība	ir	vienmēr	sasniedzama	

darba	apstākļus	vērtē	kā	labus

Atalgojums un papildus labumi 
Uzņēmuma	 atalgojuma	 politikas	 pamatprincipi	 ir	 nodrošināt	
darbiniekiem	 atalgojuma	 līmeni,	 kas	 ir	 atbilstošs	 Latvijas	 darba	
tirgus	 atalgojuma	 vidējam	 līmenim,	 nodrošināt	 konsekventus	 un	
darbiniekiem	 saprotamus	 atalgojuma	 nosacījumus	 ar	 ilgtermiņa	
perspektīvu,	 nodrošināt	 atalgojuma	sasaisti	 ar	 uzņēmuma	darbī-
bas	rezultātiem	un	darbinieka	individuāliem	sasniegumiem,	kā	arī	
veicināt	darbinieku	motivāciju.

Koplīgumā	papildus	ārējiem	normatīvajiem	aktiem	noteikti	darba	
samaksas,	sociālās	aizsardzības	un	labbūtības	principi,	kā	arī	pre-
cīzi	piemaksu	un	pabalstu	kritēriji	un	apmēri.	

Personāla izmaksas 
2021, EUR 2020, EUR

Algas 6	701	687 6	804	214
Valsts	sociālās	apdrošināšanas	
obligātās	iemaksas	 
(darba	devēja	iemaksas)

1 565 358 1 619	085

Citi	labumi 135 838 120	029
Kopā 8 402 883 8 543 328

Darbinieku kompetenču attīstība un 
attīstības pārrunas 
 • Kopējie	izdevumi	visu	līmeņu	darbinieku	apmācībām	 

2021.	gadā	–	9 217 EUR

 • Uzņēmums	ir	uzsācis	un	2022.	gadā	plāno	apstiprināt	un	
ieviest	personāla	politiku,	kā	arī	darba	izpildes	novērtēšanas	
sistēmu,	kas	sevī	ietver	KPI	noteikšanu,	attīstības	pārrunas	un	
apmācību	vajadzību	formulēšanu	(apmācību	plāns).	

Darbinieku veselība un drošība 
 • Uzņēmumā	darbojas	3	darba	aizsardzības	uzticības	personas,	

saskaņā	ar	Ministru	kabineta	noteikumiem	Nr.427	“Uzticības	
personu	ievēlēšanas	un	darbības	kārtība”	ievēlētas	atbalsta	
personas,	kuras	kopā	ar	ārpakalpojuma	sniedzēju	(Grifs,	SIA)	
piedalījās	darba	vides	risku	novērtēšanā.

 • Darba	vides	riski	atkārtoti	novērtēti	visā	uzņēmumā	laika	
periodā	no	2021.gada	1.oktobra	līdz	1.decembrim.

 • 2021.gada	decembrī	izstrādāts	un	apstiprināts	darba	
aizsardzības	pasākumu	plāns	2021/2022	gadam.

 • 2021.	gadā	kopumā	161	darbinieks	norīkots	iziet	OVP	
(obligātās	veselības	pārbaudes).

 • 2021.gadā	notikuši	2	nelaimes	gadījumi	darbā,	fiksēts	1	gandrīz	
noticis	nelaimes	gadījums	darbā	(darbnespēja	neiestājās).

 • Darbinieki	ir	nodrošināti	ar	speciāliem	darba	instrumentiem.
 • 2021.	gadā	darbiniekiem	(izņemot	sezonas/	vasaras	

darbiniekiem)	ir	nodrošināta	veselības	apdrošināšana,	izdevu-
mi	–		113	900	EUR.

 • 2021.	gadā	darbinieki	nodrošināti	ar	speciālo	darba	apģērbu		
41	432	EUR	vērtībā.

 • Darbinieki	ik	gadu	iziet	darba	drošības	apmācību.
 • Darbiniekiem	sniegts	atbalsts	pārmaiņu	procesā,	organizējot	

apmācības:
 • Būt gataviem dzīvei pēc krīzes (17.12.2021.);
 • Lekcija darbiniekiem par pārmaiņām (19.10.2021.).

51%

80%

89%

36%

75%

90%

89%

78%



33

SABIEDRĪBA 
SIA	“Rīgas	meži”	savu	darbību	un	lēmumu	pieņemšanu	īsteno	veidā,	
kas	sekmē	sabiedrībai	draudzīgas	darbības,	nodrošinot:

godīgu	attieksmi	pret	visiem	partneriem,	klientiem,	piegādātā-
jiem	un	citām	iesaistītajām	pusēm;

uzņēmējdarbību,	 kas	 sekmē	 sabiedrības	 attīstību,	 labklājību	
un	dzīves	kvalitātes	uzlabošanu;

cilvēktiesību	pamatprincipu	un	vispāratzītu	cilvēktiesību	nor-
mu	ievērošanu;

dzimumu	līdztiesību	sekmējošu	principu	ievērošanu;

sabiedrības	interesēs	balstītu	ziedošanas	politiku,	kas	paredz	
finanšu	 līdzekļus	 ziedot,	 dāvināt,	 kā	arī	 nodot	mantu	bezat-
līdzības	 lietošanā	 atbilstoši	 tiesību	 aktos	 noteiktajam,	 SIA	
“Rīgas	 meži”	 definētajiem	 prioritārajiem	 atbalsta	 virzieniem	
un	 vidēja	 termiņa	 darbības	 stratēģijā	 noteiktajam.	 Atbalsta	
principi	 noteikti	 SIA	 “Rīgas	meži”	 ziedošanas	 (dāvināšanas)	
veikšanas	kārtībā;

godīgu,	 atklātu,	 iekļaujošu,	 uzticamu	 un	 saprotamu	 komu-
nikācijas	un	sadarbības	veidu	ar	visām	ieinteresētajām	pusēm;

informācijas	pieejamību	un	caurspīdīgumu.	

Rūpēs par sabiedrības drošību 
 • Parkos	un	Mežaparkā	kopā	nozāģēti	100 sausie un bīstamie 

koki,	 bet	ārpakalpojumos	nozāģēti	73 koki.	Sakopti	 vainagi	
432	 parku	 kokiem.	Koku	 zāģēšanas	 un	 kopšanas	 darbi	 tika	
veikti,	stingri	ievērojot	darba	drošības	prasības	–	atbilstoši	ek-
ipēti	darbinieki,	darba	zonas	norobežošana	u.c.

 • Elektrolīniju trašu drošība:	 nodrošināta	 un	 uzraudzīta	 cauri	
mežam	ejošo	zemsprieguma	trašu	kopšana	Vecāķos,	Mangaļ- 
salā,	Juglā,	Dārziņos,	Ziepniekkalnā,	Babītes	novadā	u.c.

 • Iedzīvotāju	informēšanai	izvietotas dažādas informatīvās un 
brīdinājuma zīmes,	piemēram,	par	celiņu	slīdamību	vai	ietvju	
neatbrīvošanu	no	sniega,	 jo	šī	zona	 tiek	 izmantota	distanču	

slēpošanai	vai	nobraucieniem	ar	 ragaviņām.	Tāpat	arī	esam	
respektējuši	un	ņēmuši	vērā	dažādas	iedzīvotāju	vēlmes	par	
atpūtas	iespēju	dažādošanu	pilsētas	zaļajās	zonās.

 • E-instrumentu izmantošana:	 aizvien	plašāk	 tikuši	 izmantoti	
akumulatoru	 rokas	 instrumenti	 ar	 maināmiem	 agregātiem,	
lai	mazinātu	trokšņus	un	novērstu	 iekšdedzes	dzinēju	radīto	
piesārņojumu	parkos.

 • Covid-19	kontekstā	uzņēmums	turpina	informēt	sabiedrību	un	
atgādināt	par	nepieciešamību	ievērot	epidemioloģiskās	drošī-
bas	prasības.

 • “Atbrīvots	 ceļš	 uz	 Rīgas	 5.	 pamatskolu”	 –	 sakopti	 koki	 un	
krūmi	ceļa	malās,	kas	ved	uz	skolu.

Veselīgas un kvalitatīvas dzīves vides 
veidošana (infrastruktūra) 
 • Parkos	 izvietoti	 papildus	 58	 (240	 l)	 konteineri	 atkritumu	

savākšanai.

 • 36	reizes	veikti	dažādi	remontdarbi	parkos	un	Mežaparka	ter-
itorijā	esošajos	bērnu	rotaļu	laukumos.	

 • Neskatoties	 uz	 to,	 ka	 2021.gadā	 publisko	 pasākumu	norise	
bija	ierobežota	sakarā	ar	Valstī	noteiktiem	Covid-19	pandēmi-
jas	 ierobežojumiem,	 tika	 saskaņoti	 252	publiskie	 pasākumi.	
Salīdzinoši	 2020.gadā	 tika	 izskatīti	 un	 saskaņoti	 145	pietei-
kumi,	2019.gadā	272	pieteikumi,	2018.	gadā,	kas	bija	Latvijas	
valsts	 simtgades	 svinību	 gads,	 tika	 izskatīti	 685	 pieteikumi	
pasākumu	organizēšanai.

 • 2021.gada	 rudenī	 Gaujas	 mežniecībā	 atklāta	 pirmā	 Enduro	
moto	 taka,	 kas	 nodrošina	 iespējas	 motobraucējiem	 nodar-
boties	ar	 iecienīto	sporta	un	atpūtas	veidu	 legāli,	nenodarot	
kaitējumu	dabai	un	iedzīvotājiem.

 • Izveidota	 digitālā	 karte	 https://mdps.rigasmezi.lv,	 kurā	 atro-
damas	 dažādas	 kartes	 par	 uzņēmuma	 pārziņā	 esošajiem	
mežiem,	t.sk.	informācija	par	atpūtas	iespējām,	takām	u.c.

Rekreācijas jomā:
 • Pabeigts	darbs	pie	Ainavu	ekoloģiskā	plāna	pirmās	versijas	un	
uz	tā	balstīta	dabas	un	rekreācijas	vērtību	zonējuma	izveides.	
Pamatojoties	uz	šo	zonējumu,	veiktas	izmaiņas	“Mežu	apsaim-
niekošanas	 plānā	 2017.-2026.	 gadam”,	 nosakot	 pasākumu	
kopumu,	kas	veicams	plānā	 iekļautajās	teritorijās,	kurās	kon-
statētas	augstas	dabas	un	rekreācijas	vērtības.

 • Pirmais	meža	ainavu	dizaina	plāns	sagatavots	Rīgas	pilsētas	
Juglas	meža	 teritorijai,	 veikta	 sabiedriskā	 apspriešana	 (t.sk.	
anketēšana),	un	darbi	pie	šī	plāna	īstenošanas	uzsākti	rudenī.	

 • Tīreļu	 mežniecībā	 pabeigti	 atjaunošanas	 darbi	 1.	 Pasaules	
kara	latviešu	strēlnieku	ierakumos	–	zemnīcā	“Antiņi”,	kas	atro-
das	netālu	no	Cenas	tīreļa	purva	takas,	tādējādi	paplašinot	un	
dažādojot	atpūtas	iespējas	šajā	teritorijā.	

 • Tika	izgatavoti	un	mežā	uzstādīti	762	putnu	būri,	73	transporta	
kustību	ierobežojošas	barjeras,	11	soliņi,	kā	arī	veikti	remont-
darbi	jau	iepriekš	uzstādītajā	rekreācijas	infrastruktūrā.

Atklāta komunikācija un ieinteresēto 
pušu iesaiste 
Informācijas	pieejamība	un	caurskatāmība	ir	viena	no	vērtībām,	kas	
veido	Pašvaldības	un	uzņēmuma	attiecības	ar	iesaistītajām	pusēm	
un	sabiedrību	kopumā.	

Uzņēmuma	 sociālo	 tīklu	 kontos	 Facebook	 un	 Instagram	 plat-
formās –	“Rīgas	Meži”,	“Dārzi	un	parki”,	“Mežaparks”	un	“Zaļā	klase”	
–	regulāri	tiek	publicēta	informācija	par	aktuālo	uzņēmumā.	Tādējādi	
tiek	nodrošināta	komunikācija,	sabiedrības	informēšana	un	izglītoša-
na,	kā	arī	viedokļu	uzklausīšana	un	apmaiņa.	2021.	gada	noslēgumā	
izveidots	arī	uzņēmuma	konts	sociālajā	tīklā	LinkedIn,	kura	mērķis	
ir	korporatīvā	komunikācija	un	biznesa	informācijas	popularizēšana.	
Sekotāji	=	<	10	000.	

Uzņēmums	 uztur	 oficiālo	 tīmekļa	 vietni,	 kas	 paredzēta	 kā	 instru-
ments	attiecību	veidošanai	ar	klientiem,	darbiniekiem	un	pārējām	ie-
interesētajām	pusēm,	lai	veicinātu	to	iesaistīšanos	Uzņēmuma	dzīvē	
un	nodrošinātu	tā	darbības	atklātību	www.rigasmezi.lv.

https://m.facebook.com/RigasDarziParki/posts/6309830555754155?_rdr
https://m.facebook.com/RigasDarziParki/posts/6309830555754155?_rdr
https://www.facebook.com/RigasMezi/posts/327347295842033
http://www.rigasmezi.lv


34

Nepieciešamie uzlabojumi:

 - WC	pieejamība,	t.sk.	ziemā;
 - atkritumu	urnu	pieejamība;
 - apgaismojuma	uzlabošana,	t.sk.	ziemā	un	diennakts	

tumšajā	laikā;	
 - celiņu	segumu	kvalitāte;
 - suņu	pastaigu	iespēju	uzlabošana,	t.sk.	urnas	izkārnījumi-

em,	pastaigu	laukumu	daudzums;
 - ēdināšanas	pakalpojumi,	t.sk.	ziemā,	dzērienu	automātu	

pieejamība,	bezmaksas	dzeramais	ūdens;
 - cita	infrastruktūra:	bērnu	rotaļu	laukumu	un	vingrošanas	

laukumu	daudzums	un	kvalitāte,	soliņi,	informatīvās	
norādes.	

“Mežaparks” apmeklētāju apmierinātības aptauja - 
www.visidati.lv,	2021.	gada	martā
194 respondenti

Aicinājums	atbildēt	uz	jautājumiem	tika	publicēts	SIA	“Rīgas	meži”,	
daļas	“Dārzi	un	parki”	un	daļas	kultūras	un	atpūtas	parka	“Mežaparks”,	
Facebook	lapās,	kā	arī	vairāku	Rīgas	apkaimju	Facebook	lapās.

Galvenie	secinājumi:

Pozitīvi tiek vērtēts:

 + bērnu	rotaļu	laukuma	drošība,	kvalitāte,	daudzveidība	
un	pieejamība;

 + aktīvās	atpūtas	piedāvājuma		-	atrakciju	parka	
“Mežakaķis”	drošība,	kvalitāte,	serviss	un	pieejamība,	
disku	golfa		laukuma	“Ufogolf”	pieejamība,	Mini	golfa	
laukuma	drošība;

 + izkopts	mežs;
 + informācijas	pieejamība;
 + apstādījumi.	

Iedzīvotāji	 regulāri	pauž	savu	viedokli	par	apstādījumu	apsaimnie-
košanu	 un	 izsaka	 priekšlikumus,	 izmantojot	 dažādas	 platformas:	
notikusi	regulāra	saziņa	ar	iedzīvotājiem	e-pastā,	kā	arī	telefoniski.	
Apkopojot	 pārskata	 periodā	 saņemtās	 sūdzības,	 secināts,	 ka	 divi	
galvenie	aizrādījumi	ir	bijuši	par	sadzīves	atkritumu	apsaimniekoša-
nu	un	celiņu,	pieguļošo	teritoriju	slīdamību	ziemas	periodā.

 • 2021.	gadā	vairāk	nekā	100	mutiski,	rakstiski	un	telefoniski	
iedzīvotāju	ierosinājumi	un	priekšlikumi	(t.sk.	aizrādījumi).

 • Vidēji	nedēļā	tiek	saņemtas	2-5	sūdzības	(uzņēmums	
nodrošina	autājumu	risināšanu	vai	novirzīšanu	adresātam,	
atbildes	sniegšanu	iesniedzējam),	kā	arī	pateicības	vēstules	
par	labi	paveiktu	darbu.

Dārzu un parku apmeklētāju apmierinātības aptauja –  
www.visidati.lv,	2021.	gada	martā/	aprīlī
323 respondenti 

Aicinājums	atbildēt	uz	jautājumiem	tika	publicēts	SIA	“Rīgas	meži”,	
daļas	“Dārzi	un	parki”	un	daļas	kultūras	un	atpūtas	parka	“Mežaparks”,	
Facebook	lapās,	kā	arī	vairāku	Rīgas	apkaimju	Facebook	lapās.
Galvenie	secinājumi:	

Pozitīvi tiek vērtēts:

 + skaistās	un	krāšņās	dobes	un	apstādījumi;
 + rūpes	par	tīrību,	kārtību	un	sakoptību;
 + rūpīgi	koptais	zāliens;	
 + dabiskas	vides	saglabāšana	un	dabas	saudzēšana;
 + drošība	parkos;	
 + soliņu	daudzums	parkos;	
 + lielākā	daļa	respondentu	norādīja,	ka	ir	diezgan	apmier-
ināti	ar	bērnu	laukumiņu	daudzumu	un	kvalitāti,	pasā-
kumu	un	koncertu	daudzumu,	informatīvajām	norādēm,	
sporta	un	vingrošanas	laukumiem;	

 + no	aptaujas	rezultātiem:	“Paldies	par	visu	ieguldīto	
darbu!	Tik	skaisti	un	sakopti	parki	un	dārzi	kā	pie	mums	
Rīgā,	ir	reti	kurā	metropolē	pasaulē!”

Iedzīvotāju ierosinājumi, priekšlikumi un ieteikumi

Nepieciešamie uzlabojumi:

 - WC	pieejamība;
 - apgaismojuma	tīkla	paplašināšana;
 - celiņu	seguma	kvalitāte;
 - trenažieru	un	āra	vingrošanas	iekārtu	kvalitāte	un	klāsta	

paplašināšana;
 - ēdināšanas	pakalpojumu	uzlabošana;
 - izklaides	iespēju	dažādošana	un	aktīvāka	kultūras	dzīve;
 - auto	transporta	intensitāte	un	autovadītāju	disciplīna.

Pamatojoties	uz	veikto	aptauju	rezultātiem,	Rīgas	domes	attiecīga-
jām	struktūrvienībām	par	to	kompetencē	esošiem	jautājumiem	tika	
nosūtītas	informatīvas	vēstules	ar	aptaujas	rezultātiem	un	iedzīvotā-
ju	ierosinājumiem.

Aptaujā	paustie	apmeklētāju	 ierosinājumi	 tiek	ņemti	vērā,	plānojot	
teritoriju	infrastruktūras	uzlabošanu	un	rekreācijas	iespēju	dažādoša-
nu	turpmākajos	gados,	piemēram,	ir	uzstādītas	8	biotualetes	apme-
klētāju	ērtībai,	2022.gadā	plānots	uzstādīt	jaunus	trenažierus	bērnu	
rotaļu	laukumā,	uzlabot	satiksmes	drošību	un	dažādot	pakalpojumu	
klāstu	u.c.



35

Uzņēmuma dalība sabiedrības  
iesaistes un atbalsta iniciatīvās 
 • Dalība	“Dabas	koncertzāle”	projektā	ar	stāstu	par	latvāni.	

 • Dalība	MadCity	Riga,	aicinot	uz	talku.	

 • Digitālās	iniciatīvas:	

 - #IEkop!	#IEkopSavuApkaimi	(sadarbība	ar	apkaimēm,	
galvenokārt	stādījumu	veidošanai,	nepostīšanai);

 - #RiepĀrMetis,	#TīriRīgasMeži,	“Ko	mežā	ienesi,	to	no	
meža	iznes!”	(pret	mežu	piesārņošanu).

 • Iesaiste	Nodarbinātības	valsts	aģentūras	projektā,	no-
drošinot	darba	vietas	132	skolēniem.	Projekta	ietvaros	
skolēni	ravēja	puķu	dobes,	grāba	zāli,	laistīja	apstādījumus	
un	kopa	mūsu	mežus.	Lielākajai	daļai	šī	bija	pirmā	darba	
pieredze,	atbildība	un	pirmā	pašu	nopelnītā	nauda.

 • Bīstamo	atkritumu	vākšana	kopā	ar	Zemessardzi

Sabiedrības izglītošanas pasākumi 
Vides izglītības programmā “Zaļā klase” 
“Zaļā	 klase”	 ir	 visai	 sabiedrībai	 atvērts	 «Rīgas	Meži»	 vides,	 izglītī-
bas	un	zaļās	domāšanas	projekts.	2021.	gadā	Rīgas	valstspilsētas	
pašvaldībā	 apstiprināta	 programmas	 koncepcija	 un	 uzsākta	 tās	
īstenošana.	

“Zaļās	klases”	koncepcijas	būtība	ir	padarīt	šo	programmu	pieejamu	
plašai	sabiedrības	daļai	–	izglītības	iestādēm,	ģimenēm	ar	bērniem,	
nevalstiskajām	 organizācijām,	 profesionālajām	 auditorijām,	 starp-
tautiskajiem	 partneriem	 u.c.	 Programma	 “Zaļā	 klase”	 no	 punkta	
Ogres	 apkārtnē	 tiks	 izplatīta	 plašās	 uzņēmuma	 apsaimniekotajās	
teritorijās.	Tās	mērķis	ir	sabiedrībai	sniegt	plašāku	un	regulārāku	in-
formāciju	par	mežu	ekosistēmu,	to	ekonomisko	un	sociālo	nozīmi,	
kā	arī	par	ilgtspējīgu	un	viedu	Rīgas	un	Pierīgas	mežu,	pilsētas	dārzu	
un	parku	apsaimniekošanu

 • Mājaslapā	izveidota	atsevišķa	sadaļa:	 
https://rigasmezi.lv/lv/vides_izglitibas_programma_zala_klase/

 • Facebook	konts:	 
https://www.facebook.com/ZalaKlaseRigasMezi

Nr. Pasākumi Dalībnieku	/	 
nodarbību	skaits

1.

Mācību	ekskursijas	Ogres	
apkārtnē:	Daugavas	mežniecībā,	
kokaudzētavā	“Norupe”	un	
kokzāģētavā	“Norupe”.

12 ekskursijas,
320	dalībnieku.

2. Izbraukuma	nodarbības: 1 nodarbība.

2.1. Dalība	biedrības	“Mellene”	
nometnē 	”Esi	drošs”. 30 	dalībnieku.

3.
Informācija	dažādos	medijos,	
t.sk. 	“Rīgas	Mežu”	mājaslapās,	
sociālajos	tīklos.

Ap	700	publikāciju.
Sasniegtā	auditorija	
mērāma	vairākos	
tūkstošos.

4.

Izglītojošas	aktivitātes	sadarbībā	
ar	partneriem	starptautiskās	
vides	izglītības	programmas	
“Learning	about	Forest”	ietvaros:
1) Meža	olimpiāde;
2) Bioekonomikas	skola.

60 dalībnieku.

5. Nodarbības	Rīgas	parkos. 2	ekskursijas, 
26	dalībnieki.

Sadarbībā ar Rīgas domi un apkaimju biedrībām  
SIA “Rīgas meži” iesaistījās Latvijas Dabas fonda 

iniciētā projekta “Pilsētas pļavas” īstenošanā, 
sagatavojot augsni 20 pļavu ierīkošanai

Atzīmējot Pasaules Zemes dienu, pēc Izraēlas 
vēstniecības Latvijā iniciatīvas Nordeķu parkā notika 

ilgtspējīga kopienas dārza atklāšana

https://www.facebook.com/RigasMezi/posts/408708541039241
https://m.facebook.com/RigasMezi/posts/350671610176268?_rdr
https://www.facebook.com/RigasDarziParki/posts/6040785475991999
https://www.facebook.com/RigasDarziParki/posts/6040785475991999
https://m.facebook.com/watch/?v=316308533592383&_rdr
https://rigasmezi.lv/lv/vides_izglitibas_programma_zala_klase/
https://www.facebook.com/ZalaKlaseRigasMezi
https://www.delfi.lv/majadarzs/darzi-latvija-un-pasaule/rigas-apkaimes-notiks-pilsetas-plavu-ierikosanas-talkas.d?id=53590059
https://embassies.gov.il/riga/NewsAndEvents/Pages/Pasaules-zemes-diena-2021.aspx


36

GRI SATURA INDEKSS
Vispārīgā standarta informācija

GRI Indekss Lpp.
Vispārīgā informācija par uzņēmumu

102-1 Organizācijas	nosaukums 2
102-2 Darbības,	zīmoli,	produkti	un	pakalpojumi 5,	6,	7,	8
102-3 Galvenā	biroja	atrašanās	vieta	 2
102-4 Darbības	vietas 5
102-5 Īpašumtiesības	un	juridiskais	statuss 2,	16
102-6 Apkalpotie	tirgi 2,	9
102-7 Organizācijas	darbības	mērogs 2,	8,	9,	10
102-8 Informācija	par	darbiniekiem	un	citiem	darba	veicējiem 8,	31,	32
102-9 Piegādes	ķēde 20
102-10 Būtiskas	izmaiņas	organizācijā	un	tās	piegādes	ķēdē 20
102-11 Piesardzības	princips	vai	pieeja 14,	20
102-12 Ārējās	iniciatīvas 23,	35
102-13 Dalība	organizācijās 23

Stratēģija
102-14 Augstākā	līmeņa	vadības	ziņojums 4,	15
102-15 Būtiskākās	ietekmes,	riski	un	iespējas 19,	25

Ētika un godprātība 
102-16 Vērtības,	principi,	standarti	un	rīcības	normas	 17
102-17 Mehānismi	attiecībā	uz	bažām	un	ieteikumiem	par	ētiku,	ētiskajiem	aspektiem 18,	19

Pārvaldība
102-18 Pārvaldības	struktūra	 16,	17	
102-19 Deleģējošā	iestāde 8
102-21 Konsultācijas	ar	ieinteresētajām	pusēm	par	ekonomikas,	vides	un	sociālajiem	jautājumiem 21,	22
102-22 Augstākās	pārvaldes	struktūras 16,	17
102-25 Interešu	konflikts 18,	19

Ieinteresēto pušu iesaiste 
102-40 Ieinteresēto	pušu	saraksts 21
102-41 Koplīgumi 22,	32
102-42 Ieinteresēto	pušu	noteikšana	un	atlase 21
102-43 Pieeja	ieinteresēto	pušu	iesaistei 21,	22,	32,	34,	35
102-44 Ieinteresēto	pušu	iesaistē	aktualizētie	jautājumi 22

Ziņošanas prakse 
102-45 Konsolidētajos	finanšu	pārskatos	iekļautās	sabiedrības	 2
102-46 Pārskata	satura	un	aspektu	noteikšana	 25
102-47 Būtisko	aspektu	saraksts	 25
102-48 Iepriekšējos	pārskatos	sniegtās	informācijas	aktualizēšana 2
102-49 Izmaiņas	ziņošanas	praksē 2
102-50 Pārskata	periods 2
102-51 Pārskata	publicēšanas	datums	 2
102-52 Ziņošanas	biežums 2
102-53 Kontaktinformācija	jautājumiem	par	pārskatu 2
102-54 Atsauce	par	ziņošanu	atbilstoši	GRI	Standartam 2
102-55 GRI	indikatoru	tabula	 36
102-56 Ārējais	apliecinājums n/a



37

Specifisko standartu informācija
GRI Indekss Lpp.

Pārvaldība
103-1	līdz	103-3 Vadības	pieeja 18

Godīga un ētiska pārvaldība, korupcijas novēršana
205-2,	205-3 Korupcijas	novēršana 18,	19

419-1 Sociālekonomiskā	atbilstība	 18,	19
307-1 Vides	atbilstība	 26-30

Ekonomiskais sniegums
201-1,	201-2 Ekonomiskais	sniegums 13-14

203-1 Netiešā	ekonomiskā	ietekme 9-12,	20,	32,	33
Iepirkumi

414-1,	308-1 Piegādātāju	novērtējums 20
204-1 Vietējo	piegādātāju	proporcija 20

Vide
103-1	līdz	103-3 Vadības	pieeja 26

Ilgtspējīga, atbildīga mežu apsaimniekošana, mežizstrāde
non-GRI Mežu	apjoms 8,	27
non-GRI Dabisko	mežu	aizsardzība 26
non-GRI Sertifikācija 26
non-GRI Kaitēkļi	un	slimības 27
non-GRI Augsnes	kvalitāte 27
non-GRI Mežu	ugunsgrēki 27

Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība un atbalstīšana
304-1 Darbības	vietas,	kas	pieder,	ir	nomātas,	tiek	pārvaldītas	vai	atrodas	

blakus	 aizsargājamām	 teritorijām	 un	 teritorijām	 ārpus	 aizsargā-
jamām	teritorijām	ar	augstu	bioloģiskās	daudzveidības	vērtību

28,	33,	35

304-2 Darbību,	produktu	un	pakalpojumu	būtiska	ietekme	uz	bioloģisko	
daudzveidību

26,	28

304-3	 Sugas 27,	28
304-4 Bioloģiskā	daudzveidība	un	ekosistēmu	aizsardzība 28,	33

Cīņa ar klimata pārmaiņām
non-GRI Oglekļa	krājumu	piesaiste 28

305-1-305-4 Tiešās	un	netiešās	siltumnīcefekta	gāzu	emisijas 28,	30
Ūdens resursu aizsardzība

303-3,	303-4 Ūdens	un	notekūdeņi 29
Darbības ietekme uz vidi

302-1 Enerģijas	patēriņš 30
306-1 Atkritumu	rašanās	un	būtiska	ar	atkritumiem	saistīta	ietekme 30
306-2 Būtiskas	ar	atkritumiem	saistītas	ietekmes	pārvaldība 30
306-3 Radītie	atkritumi 30
306-5 Apglabāšanai	novirzītie	atkritumi 29,	30
304-6 Aprites	risinājumu	izmantošana 29

GRI Indekss Lpp.
Darbinieki

103-1	līdz	103-3 Vadības	pieeja 31
Darbinieku veselība un drošība

403-1 Darba	drošības	un	veselības	pārvaldības	sistēma 32
403-2 Bīstamību	identificēšana,	risku	novērtēšana	un	nelaimes	gadījumu	

izmeklēšana
32

403-3 Arodveselības	pakalpojumi 32
403-4 Darbinieku	 līdzdalība,	konsultācijas	un	saziņa	darba	drošības	un	

veselības	jomā
32

403-5 Darbinieku	apmācība	par	darba	drošības	un	veselības	jautājumiem 32
403-6 Darbinieku	veselības	veicināšana 32
403-9 Nelaimes	gadījumi	darbā 32

Darbinieku iekļaušana un attiecības
405-1,	405-2 Dažādība	un	vienlīdzīgas	iespējas 31,	32
non-GRI Darbinieku	iesaiste	un	apmierinātība 32

Kompetenti darbinieki, nākotnes darbaspēks
401-1 Nodarbinātība 31
404-2 Apmācība	un	izglītība 32

Sabiedrība
103-1	līdz	103-3 Vadības	pieeja 33

Atklāta komunikācija un ieinteresēto pušu iesaiste
413-1 Vietējās	kopienas	 33-35

Apmeklētāju un iedzīvotāju drošība
416-1,	416-2 Klientu	veselība	un	drošība 33


	PAR PĀRSKATU
	PRIEKŠVĀRDS
	ĪSUMĀ PAR UZŅĒMUMU
	Rīgas meži = Rīgas metropoles zaļās infrastruktūras pārvaldītājs

	Uzņēmuma attīstības fakti
	SVARĪGĀKIE RĀDĪTĀJI
	Mežsaimniecības
	“Dārzi un parki”
	Mežaparks
	Ekonomiskie rādītāji
	Stratēģija
	Organizatoriskā struktūra
	Atbildīga pārvaldība
	Iepirkumi
	Ieinteresētās 
	Dalība organizācijās un novērtējumi
	Ilgtspējas aspekti
	Ilgtspējas dimensijas
	Būtiskie aspekti, to noteikšana
	Rūpes par vidi

	Darbinieki
	Sabiedrība 
	GRI satura indekss

